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Дорогие читатели!
Сегодня искусственный интеллект и интеллектуальная собственность становятся 

важными стимулами  инновационного развития  в  экономике и бизнесе, находя 
применение в различных сферах их деятельности, оказывая широкое влияние на 
качество системы образования. Развитию искусственного интеллекта способствует 
формирование  больших объемов данных для обучения и повышение доступности  
IT- технологий. 

В новом выпуске журнала «EDUCATION. Quality Assurance»   представлены 
результаты научных исследований по актуальным вопросам экономики, педагогики 
и юриспруденции. В связи с этим,  структура журнала состоит из соответствующих 
разделов и позволяет рассмотреть актуальные вопросы с различных сторон.

В серию «Юридические науки»  вошли статьи по цифровизации юридического 
образования, обеспечению конкурентоспособности образования и актуализации 
правовых вопросов использования искусственного интеллекта в системе высшего 
образования. 

Научные статьи  рубрики «Экономические науки» посвящены вопросам 
сертификации выпускников в аспекте мирового опыта и актуальным проблемам 
подготовки педагогических кадров в современных условиях развития 
интеллектуального общества. Большой интерес представляет исследование качества 
жизни населения и изучение основных факторов, влияющих на экономический  рост 
страны в целом, что позволяет получить мультипликационный эффект  в условиях 
глобальных перемен.

Раздел  «Педагогические науки»  включает исследования по формированию 
коммуникативных компетенций изучения иностранного языка, важных аспектов 
развития он-лайн образования и совершенствования политики системы внутреннего 
обеспечения качества высших учебных заведений. 

Редакция и редколлегия журнала заинтересованы привлекать лучших авторов из 
разных стран для того, чтобы публиковать на наших страницах самые актуальные и 
интересные статьи по экономике, юриспруденции и педагогике.

Дорогие  читатели! Хочу выразить свою признательность  и  уважение Вам и 
нашим авторам,  и  пожелать всем крепкого здоровья, новых  творческих идей  и  
научных свершений!

С уважением, 
главный  редактор, 

 Валентина  Жумагулова  
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ҚҰҚЫҚТЫҚ БІЛІМ БЕРУДІ ЦИФРЛАНДЫРУ: 
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БЕРУШІЛЕРДІҢ СҰРАНЫСЫ

АННОТАЦИЯ. Статья посвящена актуальным вопросам цифровизации юридического 
образования. Сегодня происходят большие перемены, направленные на модернизацию 
подготовки выпускников востребованных  в обществе. Процессы цифровизации оказы-
вают серьезное влияние на развитие профессий. Сейчас появились новые инструменты и 
технологии, однако не отрицается ключевая роль человека в подготовке кадров. В статье 
поднимается вопрос о проблемах цифровизации юридического образования,  которые 
по мнению авторов должны учитывать особенности профессии юриста как профессии 
социономического типа.     При подготовке будущего юриста, как полагают авторы, раз-
умный компромисс между цифрововыми и традиционными технологиями будут делать 
его конкурентноспособным на рынке труда. В статье применялись методы сбора инфор-
мации, ее передачи и обмена, а также методы сравнительного анализа и оценки.  Цель 
статьи состоит в исследовании процесса влияния цифровых технологий на подготовку 
юристов и определении современных подходов к обучению, развитию компетенций и 
получению необходимых навыков для повышения конкурентоспособности выпускников 
на рынке труда.

КЛЮЧЕВЫЕ СЛОВА: цифровые технологии, юридическое образование, социономи-
ческий тип, юрист, правоохранительные органы.

АҢДАТПА. Мақала құқықтық білім беруді цифрландырудың өзекті мәселелеріне ар-
налған. Бүгінде қоғамда сұранысқа ие түлектерді даярлауды жаңғыртуға бағытталған 
үлкен өзгерістер орын алуда. Цифрландыру процестері кәсіптердің дамуына үлкен әсер 
етуде. Қазір жаңа құралдар мен технологиялар пайда болды, бірақ кадрларды дайын-
даудағы адамның шешуші рөлі жоққа шығарылмайды. Мақалада заңгерлік білім беруді 
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ABSTRACT. . The article is devoted to current issues of digitalization of legal education. 
Today, big changes are taking place aimed at modernizing the training of graduates in demand 
in society. Digitalization processes have a serious impact on the development of professions. 
Now new tools and technologies have appeared, but the key role of humans in personnel 
training is not denied. The article raises the question of the problems of digitalization of legal 
education, which, according to the authors, should take into account the characteristics of the 
legal profession as a profession of a socionomic type. When preparing a future lawyer, the 
authors believe, a reasonable compromise between digital and traditional technologies will 
make him competitive in the labor market. The article uses methods of collecting information, 
its transmission and exchange, as well as methods of comparative analysis and evaluation. The 
purpose of the article is to study the process of the influence of digital technologies on the 
training of lawyers and to identify modern approaches to training, developing competencies 
and obtaining the necessary skills to increase the competitiveness of graduates in the labor 
market.

KEYWORDS: digital technologies, legal education, socionomic type, lawyer, law enforcement 
agencies.

цифрландыру проблемалары туралы мәселе көтеріледі, авторлардың пікірінше, заңгер 
мамандығының әлеуметтік типтегі кәсіп ретіндегі ерекшеліктерін ескеру қажет. Болашақ 
заңгерді дайындаған кезде, авторлар цифрлық және дәстүрлі технологиялар арасындағы 
ақылға қонымды ымыраға келу оны еңбек нарығында бәсекеге қабілетті етеді деп са-
найды. Мақалада ақпаратты жинау, беру және алмасу әдістері, сонымен қатар салысты-
рмалы талдау және бағалау әдістері қолданылды. Мақаланың мақсаты – заңгерлерді да-
ярлауға цифрлық технологиялардың әсер ету үдерісін зерттеу және еңбек нарығында 
бітірушілердің бәсекеге қабілеттілігін арттыру үшін біліктілікті арттыру, қажетті дағдылар-
ды алу және оқытудың заманауи тәсілдерін анықтау.

ТҮЙІН СӨЗДЕР: сандық технологиялар, құқықтық білім беру, әлеуметтік түрі, заңгер, 
құқық қорғау органдары, құқық қорғау органдары.

ВВЕДЕНИЕ. Пандемия новой корона-
вирусной инфекции подтолкнула обще-
ство к полномасштабному внедрению 
цифровых технологий. За два года пан-

демии было осознано, что цифровые 
технологии могут быть очень полезны 
и эффективны, а в некоторых областях 
и вовсе незаменимы при решении мно-
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жества вопросов. 
Юриспруденция относится к одной из 

наиболее традиционных и консерватив-
ных профессий, прочно укоренившаяся 
в обществе на протяжении многих сто-
летий. Однако с развитием современ-
ных технологий и появлением новых 
инструментов, профессия юриста так-
же неизбежно меняется и адаптируется 
к современным реалиям [1]. Поэтому в 
статье нами будет рассмотрен вопрос о 
подготовке будущего юриста в условиях 
цифровой трансформации общества и 
проблемах, которые могут возникнуть в 
связи с этим. 

Технический прогресс является не-
избежной реальностью современного 
общества. Он существенно будет вли-
ять, собственно уже влияет, на развитие 
многих профессий. Не является исклю-
чением и профессия юриста, которая 
уже сейчас неразрывно связана с осво-
ением новых технологических инстру-
ментов. В будущем этот процесс будет 
только углубляться. 

В первую очередь следует отметить, 
что несмотря на все преимущества но-
вых технологий, важно помнить, что 
роль человека в юриспруденции всегда 
была, есть и останется ключевой и очень 
важной. 

Это связано с тем, что профессия 
юриста относится к социономическому 
типу. Так называемые социономиче-
ские (помогающие) профессии (от лат. 
– общество) – это профессии, которые 
в процессе деятельности основывают-
ся на общении типа «человек-человек» 
[2], что априори предполагает активный 
коммуникативный процесс, а следова-
тельно развитые коммуникативные на-
выки и умения, которые выпускник дол-

жен приобрести в процессе обучения и 
подготовки.

Технологии, включая технологии ис-
кусственного интеллекта, в юридической 
деятельности не смогут полностью заме-
нить человеческий разум, эмоциональ-
ный интеллект и моральные принципы, 
которыми руководствуется юрист в сво-
ей деятельности и в процессе принятия 
им юридически значимых решений, од-
нако существенно могут облегчить его 
деятельность, заменив длительный по-
иск информации, аналитическую работу 
и другое.
МАТЕРИАЛЫ И МЕТОДЫ ИССЛЕДОВАНИЯ. 
Неизбежность проникновения цифро-
вых технологий и в сферу юриспруден-
ции требует уже сегодня обращаться к 
разработке новых подходов к обучению 
будущих юристов. 

Такие навыки и компетенции позво-
лят им успешно конкурировать на рын-
ке труда, использовать их в своей дея-
тельности, быть готовым к выполнению 
соответствующих функций, без допол-
нительной переподготовки.

Некоторые авторы, говоря о «Кон-
цепции развития юридического обра-
зования в эпоху цифровой экономики», 
предлагают сформировать новые стан-
дарты подготовки юристов, владеющих 
основными компетенциями в области 
правового регулирования цифрового 
общества с  развитой  экосистемой [3]. 

Поддерживая данное предложение, 
следует отметить, что стандарты долж-
ны учесть эти требования современного 
цифрового общества. 

Необходимо отметить, что действу-
ющие на сегодняшний момент обра-
зовательные стандарты, например, ба-
калавров, формируют всего несколько 
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компетенций, которые весьма отдален-
но напоминают компетенции, которые 
можно с большой натяжкой отнести к 
цифровым. 

Эти компетенции являются общекуль-
турными компетенциями. Например, 
что относится к стандартам подготов-
ки бакалавров это компетенции ОК-3 и 
ОК-4 с соответствующим содержанием: 

-владение основными методами, спо-
собами и средствами получения, хране-
ния, переработки информации, навыка-
ми работы с компьютером как средством 
управления информацией;

- способность работать с информаци-
ей в глобальных компьютерных сетях.

РЕЗУЛЬТАТЫ И ИХ ОБСУЖДЕНИЕ. 
Общепрофессиональные и профессио-
нальные компетенции, которые содер-
жатся в стандартах, даже отдаленно не 
содержат упоминания о цифровых на-
выках, которые должен приобрести в 
процессе обучения и которыми должен 
владеть юрист после окончания образо-
вания. 

Это вызывает тревогу у практиков. 
Например адвокаты отмечают, что ад-
вокатура и юридическое сообщество 
в целом имеют мало навыков работы 
с цифровым пространством, в рамках 
юридического образования отсутствуют 
навыки работы с цифровым правом и 
цифровыми технологиями. А такое по-
нятие, как, скажем, смарт-контракт, не 
знакомо не только судьям, но и многим 
юристам [4].

А если учесть, что в сентябре 2022 
года Председатель Верховного Суда РФ 
В. Лебедев озвучил возможность приме-
нения искусственного интеллекта в про-
цессе разрешения ряда дел, в частности, 
для взыскания с россиян долгов по кре-

дитам в приказном порядке (когда сам 
предмет спора отсутствует, и суд оформ-
ляет взыскание долга в самой упрощен-
ной процедуре) [5], и когда выполнение 
юристом своих прямых функций будет 
неразрывно связано с навыками рабо-
ты с такими системами, то возникает во-
прос о том, насколько юрист подготов-
лен к осуществлению данной трудовой 
функции.

В условиях разработки новых образо-
вательных стандартов было бы целесо-
образным учесть эти потребности прак-
тики к навыкам выпускников и изменить 
подход к формированию компетенций, 
которыми они должны обладать.

Полагаем, что в новых стандартах 
должны быть не просто определены и 
уточнены цифровые компетенции сту-
дентов-юристов, но и введен ряд обя-
зательных дисциплин, необходимых для 
формирования данных компетенций. 

Это первое направление подготовки 
будущих юристов в условиях цифровой 
трансформации общества. Юрист дол-
жен обладать базовыми навыками про-
граммирования, знать основы анализа 
данных, разбираться в ключевых IT-тех-
нологиях и др. И это не полный перечень 
подготовки будущего юриста в условиях 
цифровой трансформации общества. 

Вторым направлением по мнению 
некоторых исследователей и препода-
вателей являются цифровые техноло-
гии, которые становятся неотъемлемым 
атрибутом в преподавании и обучении 
юристов. 

И это совершенно справедливо, если 
учесть то, что невозможно подготовить 
будущего юриста, осуществляющего 
свою деятельность в условиях цифро-
визации, без использования в процессе 
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обучения таких технологий.
По мнению данных исследователей 

наиболее перспективными и востребо-
ванными цифровыми образовательны-
ми технологиями становятся:

- онлайн-курсы и консультации, 
- общедоступные гипермедийные 

учебники, 
- тренинго-тестирующие системы, 
- виртуальные симуляторы, 
- игровые интернет-приложения, 
- вопросно-ответные и образователь-

ные чат-боты [6]. 
Данные подходы проявили себя с по-

ложительной стороны в условиях пан-
демии и длительных локдаунов, что по-
зволило продолжить учебный процесс в 
этих тяжелых условиях и показало, что 
такие технологии могут быть использо-
ваны и в отсутствие таких ограничений, 
как дополнительный и эффективный ин-
струмент подготовки будущего юриста.

Представленные технологии:
- могут существенно облегчить осво-

ение учебного материала, сделать его 
более доступным; 

- стать симуляторами правовых ситуа-
ций, требующих своего разрешения; 

- позволят примерить на себя роль 
судьи, следователя, адвоката или проку-
рора; 

- позволят студенту самосовершен-
ствоваться и не ограничиваться только 
учебниками, учебными пособиями.

Однако, ряд авторов высказывают 
некоторые опасения и предостерегают 
от чрезмерного внедрения цифровых 
технологий в юридическое образова-
ние, предлагая взвешенный подход к их 
внедрению в учебный процесс, прагма-
тично соотнося задачи, стоящие перед 
образованием, с теми инструментами, 

которые способны их решать [7]. 
И с этим нельзя не согласиться. Чрез-

мерное внедрение цифровых техноло-
гий таит в себе определенные риски.

Взвешенный подход при использо-
вании таких инструментов в обучении 
необходим, поскольку они не всегда от-
вечают требованиям, которыми должен 
обладать выпускник юридического вуза, 
планирующий работать в государствен-
ных структурах: прокуратуре, органах 
полиции, суде, а также органах адвока-
туры.

Например, некоторые исследовате-
ли видят неблагоприятные последствия 
чрезмерного внедрение онлайн-обра-
зования и онлайн-технологий в том, что 
теряются и уменьшаются коммуникатив-
ные навыки обучающихся [8], что может 
существенно повлиять на выполнение 
ряда функций таких выпускников в ор-
ганах государственной власти, имеющих 
определенную специфику. 

К примеру, на поддержание государ-
ственного обвинения в суде прокуро-
ром, где он должен задавать вопросы 
участникам процесса, представить вы-
двинутое обвинение подсудимому от 
имени государства, участвовать в прени-
ях сторон, где его речь должна быть до-
казательной, убедительной и понятной 
участникам уголовного судопроизвод-
ства, логически выстроенной, учитыва-
ющей все собранные и представленные 
по делу доказательства. 

Аналогичная проблема может воз-
никнуть и у адвоката, участвующего в 
уголовном или гражданском судопроиз-
водстве, который должен иметь не толь-
ко обычные коммуникативные навыки, 
но и навыки публичного выступления. 

Такие навыки не всегда возможно 
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приобрести, используя исключительно 
или по большей части цифровые техно-
логии в обучении юриста.

И  несмотря на то, что многие анали-
тики приходят к выводу о том, что в бли-
жайшем будущем количество юристов 
будет только сокращаться, так как юри-
дическая деятельность во многом под-
дается цифровизации [9] и трансформа-
ции, с их мнением можно согласиться 
только отчасти. 

Штат юристов – государственных слу-
жащих на данном этапе развития обще-
ственных отношений остается стабиль-
ным, потому что вопросы защиты прав 
и свобод граждан, защиты прав потер-
певших от преступлений, остаются при-
оритетными в деятельности любого го-
сударства. И в этой связи говорить еще 
рано о не востребованности данной 
профессии.

Но в связи с данными высказывания-
ми, хотелось бы обратить внимание на 
мнение ряда практиков.

По их мнению, юрист по-прежнему 
должен понимать и интерпретировать 
право, применяя его к конкретной си-
туации. Можно сказать, что, напротив, 
самая юридическая часть его работы 
сохраняется, убираются лишь рутинные 
и типичные элементы его деятельности.

В этом смысле стоит говорить не о 
трансформации роли юриста, а об ее 
оптимизации. С оптимизацией функций, 
однако, приходит и оптимизация иного 
рода – сокращение числа людей, зани-
мающихся работой, ранее относившей-
ся к юридической [10]. В связи с чем, 
подготовка юристов, организация учеб-
ного процесса должны быть модифици-
рованы. 

Полагаем, что цифровые технологии 

должны быть вспомогательными ин-
струментами в учебном процессе при 
подготовке будущих юристов. 

Это позволит изменить формат обу-
чения, где будут эффективно сочетаться 
современные цифровые технологии и 
проверенные временем форматы, оста-
ющиеся актуальными и в современных 
условиях. 

Думается, это будет вполне отвечать 
потребностям рынка труда и требова-
ниям работодателей, предъявляемым к 
выпускникам юридических вузов и фа-
культетов.

Разумное сочетание этих форматов 
позволит подготовить действительно 
востребованных юристов, которые бу-
дут владеть как цифровыми, так и ины-
ми компетенциями.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ.  Итак, полагаем, что 
цифровизация юридического образова-
ния идет в двух направлениях. 

Первое основано на необходимости 
введения ряда обязательных дисциплин, 
направленных на формирование циф-
ровых компетенций и трансформацию 
самих компетенций. 

Второе на использовании новых циф-
ровых технологий и инструментов в пе-
дагогической деятельности для подго-
товки будущих юристов.

Данные направления тесно связаны 
между собой и позволяют определить 
первые и необходимые шаги в транс-
формации и модернизации процесса 
подготовке будущих юристов, востре-
бованных в цифровом обществе. И хотя, 
проблему цифровизации юридического 
образования озвучили на примере Рос-
сийской Федерации, однако полагаем 
это вызывает большой интерес и акту-
ально для многих государств.
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ЖҰМАҒҰЛОВА A.Б.1
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1Аккредиттеу және рейтинг тәуелсіз агенттігі (IAAR), 

Астана қ., Қазақстан Республикасы

БОЛАШАҚ БІЛІМ БЕРУДІҢ САПАСЫ МЕН   
БӘСЕКЕГЕ ҚАБІЛЕТТІЛІГІ

АҢДАТПА. Білім беру сапасын мемлекеттер түлектердің де, жоғары оқу орындары-
ның да бәсекеге қабілеттілігін арттырудың, сондай-ақ елдің адами әлеуетін дамытудың 
басты факторы ретінде қарастырады. Мақалада интернационалдандыруды кеңейту, оқы-
туды даралау, пәнаралық тәсіл, сондай-ақ білім берудегі нәтижеге бағдарлануды дамыту 
мәселелері қарастырылған. Білім берудің сыртқы және ішкі интернационализациясын 
кеңейтуге көп көңіл бөлінген. Зерттеуде жоғары оқу орындарының қызметін бағалау 
және салыстырмалы талдау әдістері қолданылды, бұл болашақтағы жоғары білім берудің 
даму ерекшеліктерін анықтауға мүмкіндік берді. Мақаланың мақсаты-білім беру қызмет-
терінің сапасы мен бәсекеге қабілеттілігін қамтамасыз ету жолдарын және олардың өсу 
нүктелеріне әсерін анықтау.

ТҮЙІН СӨЗДЕР: білім сапасы, білім беруді даралау, аккредиттеу, интернационалдан-
дыру, Кәсіптік оқыту, нәтижеге бағытталған оқыту, түлектердің сұранысы. 
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КАЧЕСТВО И КОНКУРЕНТОСПОСОБНОСТЬ  
ОБРАЗОВАНИЯ БУДУЩЕГО

АННОТАЦИЯ. Качество образования рассматривается государствами как главный 
фактор повышения конкурентоспособности как выпускников, самих ВУЗов, так и разви-
тия человеческого потенциала страны. В статье рассмотрены вопросы расширения ин-
тернационализации, индивидуализации обучения, междисциплинарный подход, а так-
же развитие результато-ориентированности в образовании. Большое внимание уделено 
расширению внешней и внутренней интернационализации образования. В исследовании 
использованы методы оценки состояния и сравнительного анализа деятельности высших 
учебных заведений,  что позволило определить особенности развития высшего образо-
вания будущего.  Цель статьи – определить пути обеспечения качества и конкурентоспо-
собности  образовательных услуг и их влияние на точки роста. 

КЛЮЧЕВЫЕ СЛОВА: качество образования, индивидуализация образования, аккре-
дитация, интернационализация, межпрофессиональное обучение, результато-ориентиро-
ванное обучение, востребованность выпускников.
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КІРІСПЕ. Бүгінде әлемде терең өзгерістер 
және білім беруде түбегейлі өзгерістер орын 
алуда. Бұл, әрине, білім беру қызметтерінің 
одан әрі сапасына әсер етеді. Сондықтан 
білім беру сапасын қамтамасыз ету кез кел-
ген мемлекеттің ұлттық саясатының басым 
бағыты болып табылады.

Мемлекет Басшысы Қасым-Жомарт Тоқа-
евтың Қазақстан халқына Жолдауында ай-
тылғандай, білім мен ғылымның алдында 
жаңа үрдістерге ілесіп қана қоймай, бір қа-
дам алда болу, әлемдік трендтерді қалыпта-
стыру сияқты ауқымды міндет тұр [1].

Білім сапасы әрқашан оқу нәтижелерімен 
анықталады. Жоғары кәсіби кадрлар - елдегі 
барлық процестердің негізі және қозғаушы 
күші, тұрақсыз жаһандық әлемдегі бәсекеге 
қабілеттіліктің басты байлығы мен әлеуеті.

Бір қызығы, Қазақстанда жоғары білім 
туралы дипломы бар халықтың үлесі - 40%, 
бұл көрсеткіш 30%-ға жетпейтін басқа ел-
дерге қарағанда жоғары. Алайда, білім мен 
құзыреттіліктің жаңару жылдамдығы ар-
тып келеді, техникалық дағдылар 2-5 жылда 
ескіреді, яғни университеттегі оқу бағдар-
ламасына қарағанда тезірек. Осы мағына-

да білім беруді модернизациялау нәтижеге 
бағытталған оқытудың жаңа түсінігін біл-
діреді. Бұл, ең алдымен, білімді, дағдылар-
ды ғана емес, сонымен қатар құзыреттілікті 
жоспарлаумен және өлшеумен байланысты. 
Өздеріңіз білетіндей, бүгінде жаңа күрделі 
мамандықтар бойынша түлектер саны ар-
тып келеді. Цифрландыру және онлайн білім 
беру күшті трендке айналуда. 2025 жылға қа-
рай онлайн-қызметтер нарығының үлесі 280 
млрд. долларды құрайды.

Өткен жылдар білім алу үшін Қазақстанда 
да, Орталық Азия елдерінде де жаңа мүм-
кіндіктерді іздеу кезеңі болды. Жоғары оқу 
орындары нарық сын қатерлеріне сәйкес 
жаңа саясат әзірлеуде. 

Кәсіби кадрларды даярлаудағы қазіргі за-
манғы технологиялардың негізгі ағымы ең-
бек нарығын кросс-тәртіптік дағдылары бар 
мамандармен қамтамасыз етуге бағытталған. 
Сондықтан білім беру бағдарламаларын жұ-
мыс берушілердің қажеттіліктеріне бейімдеу 
қажет.

ЗЕРТТЕУ МАТЕРИАЛДАРЫ МЕН ӘДІСТЕРІ. 
Мақалада білім беру сапасы мен білім беру 
бағдарламаларын салыстырмалы талдау, са-
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паға өзгерістер санын көшіру, интернацио-
налдандыруды кеңейту болжамын айқын-
дау, жоғары оқу орындарының түлектеріне 
қажетті дағдылар мен құзыреттерді алуға 
бағытталған нәтижеге бағдарланған оқыту-
ды дамыту әдістері пайдаланылды, бұл бел-
гілі бір жолмен білім беру сапасын арттыруға 
әсер етеді. 

Зерттеу білім беру жүйесінің жай-күйін 
талдау мен бағалауды, түлектерді даярлау 
сапасын арттыру, еңбек нарығын бәсекеге 
қабілетті кадрлармен толықтыру және жаңа 
сұранысқа ие мамандықтарды дамыту мақ-
сатында жоғары оқу орындарының саясатын 
әзірлеуге жаңа тәсілдерді қалыптастыруды 
қамтиды.

Орталық Азия өңірі елдерінің білім беру 
жүйелерін бағалау және талдау жоғары оқу 
орындарын дамытудың жаңа саясатының 
жалпы ерекшеліктері мен қазіргі заманғы 
ерекшеліктерін анықтауға мүмкіндік берді.

НӘТИЖЕЛЕР ЖӘНЕ ОЛАРДЫ ТАЛҚЫЛАУ. 
Қазақстанда экономиканың 9 басым сек-
торы бойынша іске асырылатын және на-
рықты болжау, білім беру бағдарламалары 

мен кәсіби стандарттарды жаңарту құралы 
болып табылатын Кәсіптер мен құзыреттер 
атласы әзірленді (сурет 1). Алдағы 10 жыл-
дағы кәсіптердегі өзгерістердің болжамы, 
239 жаңа және 95 өзгеретін кәсіптердің пай-
да болуы қызығушылық тудырады.

Осыған байланысты, халықаралық стан-
дарттарға сәйкес, білім беру бағдарлама-
ларын әзірлеуге жұмыс берушілердің қа-
тысуына және студенттерді болашақ кәсіп 
атмосферасына бөлеу үшін түлектерді да-
ярлауға компанияларды тартуға көп көңіл 
бөлінеді. 

Еуразиялық білім беру кеңістігі нарықта-
рында цифрлық қатысуды әдістемелік қамта-
масыз ету үшін жоғары оқу орындарының 
заманауи инфрақұрылымын құрудың циф-
рлық контуры ПОҚ интеграциясына және 
студенттердің ішкі және сыртқы ұтқырлығын 
дамытуға көмек көрсетеді. 

Қазіргі уақытта білім беру қызметтерін да-
ралау маңызды болып табылады, ол 5 жыл 
перспективасында құзыреттілікке сұраныс 
болжамына сүйене отырып, нақты уақыт 
режимінде құзыреттіліктерді талдауға мүм-

Сурет 1 - Еңбек нарығының сын қатерлері жағдайындағы 
жоғары оқу орындарының жаңа саясаты
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кіндік береді. Идея әрбір білім алушының өз 
қалауына сәйкес өз кестесін және игерілетін 
бағдарламалардың тізбесін құра алатынына, 
олардың өту қарқынын реттей алатынына 
негізделеді. 

Осыған байланысты, халықаралық стан-
дарттарға сәйкес, білім беру бағдарлама-
ларын әзірлеуге жұмыс берушілердің қа-
тысуына және студенттерді болашақ кәсіп 
атмосферасына батыру үшін түлектерді да-
ярлауға компанияларды тартуға көп көңіл 
бөлінеді.

Бүгінгі таңда мектеп түлектері-дербе-
стендіруге үйреніп қалған және жоғары оқу 
орнына түсе отырып, білім берудің жеке 
тәсілдерін көргісі келетін цифрлық абори-
гендердің ұрпағы (сурет 2).

Қажетті дағдыларды алудың оңтайлы 
жолы - оларды имитациялық жағдайда, жұ-
мыс берушілермен, тапсырыс берушілермен 
тығыз қарым-қатынаста жүзеге асыру. 

Жұмыс тәжірибесі жоқ жас маман өзінің 
даму жолында жоғалып кетуі мүмкін. Бұған 
жол бермеу үшін жоғары оқу орындары 
бірлескен бағдарламалар енгізеді және на-
рықты пәнаралық дағдылары бар мамандар-

мен қамтамасыз етеді.
Жұмыс берушілер мен жоғары оқу орын-

дарының ынтымақтастығы, мансап орта-
лықтарын дамыту студентке сабақтас сала-
ларға түсуге мүмкіндік береді. Жұмыс әсіресе 
бақылаумен қолдау ортасында жүретіні 
маңызды.

Аккредиттеу және рейтингтің тәуелсіз 
агенттігі (бұдан әрі - IAAR) әлемнің 15 елін-
де ESG және WFME стандарттары бойынша 
халықаралық аккредиттеуді жүргізеді және 
жоғары оқу орындарын әлемдік деңгейге 
шығара отырып, Қазақстан Республикасы-
ның ғана емес, Орталық Азия және Еуропа 
елдерінің білім беру жүйесінің дамуына үлес 
қосады. 

Ыңғайлы географиялық орналасуы, тілдің, 
мәдениеттің және дәстүрлердің ортақтығы, 
сондай-ақ Еуразиялық аймақтағы білім беру 
жүйелеріндегі бірыңғай тәсіл IAAR ESG және 
WFME халықаралық стандарттарын, Еуро-
палық кеңістік пен Орталық Азия елдерінің 
университеттерінде сапаның негізгі қағидат-
тары мен мәдениетін табысты ілгерілетуге 
мүмкіндік береді.

Жоғары оқу орындары автономия және 

Сурет 2 - Білім беру қызметтерін даралау



WWW.IAAR-EDUCATION.KZ 21

ЮРИДИЧЕСКИЕ НАУКИ / LEGAL SCIENCES

академиялық еркіндік қағидаттарын бас-
шылыққа алып, білім беру қызметтерін экс-
портқа шығаруы тиіс. IAAR әр түрлі елдерде 
аккредиттеу жүргізудің кең географиясына 
ие бола отырып, үлкен тәжірибе жинақтады.

Осыған байланысты Агенттік аккредиттел-
ген жоғары оқу орындары мен білім беру 
бағдарламаларына салыстырмалы талдау 
және бағалау жүргізеді және уәкілетті орган-
дарға (елдердің Ғылым және білім министр-
ліктеріне) талдау ұсынады, бұл Орталық Азия 
өңірінің жоғары оқу орындары қызметінің 
әлсіз және күшті жақтарын анықтауға мүм-
кіндік береді. 

IAAR талдауының нәтижелері сарапшы-
лардың ұсыныстарының 21% жаңа техноло-
гияларды енгізуге бағытталғанын көрсетеді. 
Ұсынымдардың 19%-ы материалдық-техни-
калық базаны жақсартуға және білім беру 
бағдарламаларының тәжірибеге бағдарла-
нуына бағытталған. Сапаны арттыру үшін 
жаңа ақпараттық-коммуникациялық техно-
логиялар мен виртуалды шындықты енгізу 
қажет екенін атап өту маңызды (сурет 3). 

Жоғары оқу орындары инфрақұрылымды 
дамыту үшін инвесторлармен ынтымақта-
стықты кеңейтуі қажет. ЖОО компания-

лармен тиімді өзара іс-қимылы және инте-
грацияланған оқыту әдістемелерін қолдану 
білім алушылардың мүмкіндіктерін кеңей-
теді. Кәсіби аралық оқытудың икемді жүйесі      
болашақ түлектерді даярлауға мүмкіндік бе-
реді [2].

4-суретте жоғары оқу орындарында сы-
ртқы және ішкі интернационалдандыруды 
дамыту құрылымы көрсетілген. Бұл жоға-
ры білім беруді дамытудың мақсаттары мен 
функцияларына оқытуға, зерттеуге және 
басқаруға және мәдениетаралық өлшемдер-
ге халықаралық құндылықтарды енгізудің 
негізгі процесі.

Ішкі интернационалдандыру ұғымы қа-
лыптасу процесінде және білім беру бағдар-
ламасын интернационалдандыру ретінде 
қарастырылады, академиялық ұтқырлықтың 
шетелдік бағдарламаларына қатыспай, өзінің 
оқу орны жағдайында халықаралық өлшем 
құрудың маңыздылығын көрсетеді.

Білім беру бағдарламасын интернаци-
оналдандыру: академиялық ұтқырлықты 
кеңейту, шетелдік студенттерге арналған 
бағдарламаны әзірлеу және шетелдік уни-
верситетпен серіктестікте бірлескен бағдар-
ламалар құру ретінде қарастырылады.

Сурет 3 - Жоғары білім сапасын талдау
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Сурет 4 - Сыртқы және ішкі интернационалдандыру

Алайда, білім беру бағдарламасын ин-
тернационалдандыру барлық студенттерді 
қамту қажеттілігін баса көрсете отырып, ішкі 
оқыту жағдайында өте маңызды, ал оқыту-
ды интернационалдандыруды қамтамасыз 
ету үшін мобильді азшылық қана емес. А. А. 
Муравьеваның пікірінше, білім беру бағдар-
ламасының ішкі интернационализациясы 
мен интернационализациясы терминдерінің 
арасында жалпы мен жеке арасындағы бай-
ланыс бар. 

Білім беру бағдарламалары жаһандық өз-
герістер жағдайында қажетті құзыреттер мен 
дағдыларды қалыптастырудың негізі болып 
табылады [3].

Ғалым Б. Лиск формальды және аудито-
риядан тыс оқытуды қолдана отырып, ха-
лықаралық және мәдениетаралық өлшеудің 
білім беру бағдарламасына интеграцияла-
уға бағытталған процесті ішкі интернацио-
налдандыру деп санайды [4]. Осылайша, ІИ 
кеңдігімен ерекшеленеді, университет жү-
зеге асыратын білім беру қызметінің бар-
лық түрлерін қамтиды: білім алушылардың 
оқытушылық қызметі мен білім беру қыз-
меті, білім, дағдылар мен құзыреттерді алу 

процесі және оларды ресімдеу тәсілдері: оқу 
бағдарламаларын, курстарды интернацио-
налдандыру [4].

Білім беру бағдарламасын интернацио-
налдандыру пәндерді интернационалданды-
руды қамтиды, ол пән мазмұнына халықа-
ралық немесе мәдениетаралық компонентті 
енгізуді, оқытушылық қызметті, студенттің 
оқу қызметін және нәтижелерді ағымдағы, 
қорытынды бақылауды қамтиды [5]. 

Курсты интернационалдандыру әдістері-
не әртүрлі құралдар кіреді: салыстырмалы 
талдау, халықаралық тақырыптық теориялық 
және практикалық зерттеулер, халықаралық 
жағдайлар үшін шетелдік зерттеушілердің 
еңбектерін курс материалдарына қосу [6].

Пәнді оқытуға шетелдік жоғары оқу орын-
дарының оқытушылары, халықаралық жоба-
ларға қатысудың әртүрлі формалары қосы-
лады. Интернационалдандырудың әртүрлі 
тәсілдерін іске асыру цифрлық оқытуды да-
мыту кезінде мүмкін болады [7]. 

IAAR тәжірибесі көрсеткендей, бүгін-
гі таңда оқу бағдарламалары мен әдістерін 
жетілдіруге, студенттерге қолдау көрсетуге 
бағытталған ішкі интернационалдандыру да, 
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сыртқы интернационалдандыру да маңызды 
болып табылады: 

- ЖОО шетелдік студенттерді тарту, сту-
денттер мен ПОҚ алмасу;

- халықаралық жобаларды дамыту, акаде-
миялық және зерттеу серіктестігі;

- бағдарламалардың ұтқырлығын және 
университеттердің ұтқырлығын кеңейту (фи-
лиалдар ашу) [8]. 

ҚОРЫТЫНДЫ. Жоғарыда айтылғандарға 
байланысты Қазақстанда да, Орталық Азия 
өңірі елдерінде де жоғары білім сапасын 
қамтамасыз ету үшін маңызды [9]:

1. Білім беру бағдарламаларын әзірлеу 
кезінде ЖОО стейкхолдерлерді нақты тартуы 
қажет, бұл жұмыс берушілердің түлектерге 
қойылатын талаптарын ескеруге, ең басты-

сы-олардың еңбек нарығында жұмысқа ор-
наласуына кепілдік беруге мүмкіндік береді. 

2. Жоғары оқу орындарындағы арнайы 
пәндерді практикалар, серіктес компания-
лардың қызметкерлері оқытуы керек.

3. Интернационалдандыруды мемлекет-
тен тыс жерлерде де, ел ішінде де кеңейту.

4. Білім беру қызметтерін дараландыруды 
және нәтижеге бағытталған оқытуды кеңінен 
дамыту.

Бұл түлектердің сапасын арттыруға да, 
олардың еңбек нарығындағы бәсекеге қа-
білеттілігі мен сұранысына да тиімді әсер 
етеді. Сонымен, бұл мемлекеттер экономи-
касының жедел өсуі үшін, Орталық Азия мен 
Еуропа елдерінің дамуы үшін ресурстық әле-
уетті қалыптастыруға мүмкіндік береді.
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MAINSTREAMING OF LEGAL ISSUES 
OF THE USE OF ARTIFICIAL INTELLIGENCE 

IN THE EDUCATION SYSTEM OF UZBEKISTAN

ӨЗБЕКСТАННЫҢ БІЛІМ БЕРУ ЖҮЙЕСІНДЕ 
ЖАСАНДЫ ИНТЕЛЛЕКТТІ ҚОЛДАНУДЫҢ 

ҚҰҚЫҚТЫҚ МӘСЕЛЕЛЕРІН ӨЗЕКТІ ЕТУ

АҢДАТПА. Бұл зерттеудің мақсаты Өзбекстандағы білім беруде жасанды интеллектті 
қолдануды құқықтық қамтамасыз ету мәселелерін жаңарту әрекеті болып табылады. Жа-
санды интеллект қоғамның дамуына оң әсерін тигізуі мүмкін, бірақ заңдық және реттеуші 
ережелер жүйесі дер кезінде белгіленбесе, ол үлкен зиян келтіруі мүмкін. Осыған байла-
нысты, әсіресе білім беру саласына қатысты нақты ұсыныстарды әзірлеу және бірнеше 
маңызды аспектілерді қатаң ескеру қажет: жасанды интеллект технологияларын түсіну, 
этикалық стандарттарды, деректерді қорғау механизмдерін, педагогикалық кадрларды 
оқыту, сияқты сонымен қатар қате шешімдер үшін жауапкершілік және студенттердің 
құқықтарын қорғау. Дамыған елдерде: АҚШ, Еуропалық Одақ, Жапония және Канадада 
жасанды интеллект туралы заң дайындаудың халықаралық тәжірибесін зерттеуге назар 

ABSTRACT. The main target of this research is an attempt to update the issues of legal 
support for the use of artificial intelligence in education in Uzbekistan. Artificial intelligence 
can positively influence the development of society, but also cause serious harm if a system of 
legal and regulatory rules is not established in a timely manner. In this regard, it is necessary 
to develop specific recommendations, especially those related to the educational sphere, and 
strictly take into account several important aspects: understanding of artificial intelligence, 
consideration of ethical standards, data protection mechanisms, training of teaching staff, as 
well as responsibility for wrong decisions, and protecting the rights of students. Attention is 
drawn to the study of worldwide experience in the preparation of a law on artificial intelligence 
in developed countries: the United States, the European Union, Japan and Canada. It is 
emphasized that the successful development of artificial intelligence is the state support and 
civil society.

KEYWORDS: artificial intelligence, development, legal issues, a draft law, the education 
system.
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АКТУАЛИЗАЦИЯ ПРАВОВЫХ ВОПРОСОВ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИСКУССТВЕННОГО ИНТЕЛЛЕКТА 

В СИСТЕМЕ ОБРАЗОВАНИЯ УЗБЕКИСТАНА

аударылады. Жасанды интеллекттің табысты дамуы үшін мемлекет пен азаматтық қоғам-
ның қолдауы қажет екені баса айтылады.

ТҮЙІН СӨЗДЕР: жасанды интеллект, даму, құқықтық мәселелер, заң жобасы, білім 
беру жүйесі.

АННОТАЦИЯ. Целью настоящего исследования является попытка актуализировать 
вопросы правового обеспечения использования искусственного интеллекта в образова-
нии Узбекистана. Искусственный интеллект может позитивно влиять на развитие обще-
ства, но и нанести серьезный вред, если своевременно не установить систему норматив-
но-правовых правил. В связи с этим необходимо выработать конкретные рекомендации, 
особенно касающиеся образовательной сферы и строго учитывать несколько важных 
аспектов: понимание технологий искусственного интеллекта, учет этических норм, меха-
низмы защиты данных, обучение преподавательского состава, а также ответственность 
за неправильные решения, и защита прав обучающихся. Обращено внимание на изуче-
ние международного опыта подготовки закона об искусственном интеллекте в развитых 
странах: США, Европейского Союза, Японии и Канады. Подчеркивается, что успешному 
развитию искусственного интеллекта является государственная поддержка и граждан-
ского общества.

КЛЮЧЕВЫЕ СЛОВА: искусственный интеллект, развитие, правовые вопросы, проект 
закона, система образования.

INTRODUCTION. One of the most rapidly 
spreading trends in the country's innovative 
development is artificial intelligence 
(hereinafter - AI). Its influence began to be felt 
in almost all spheres of human life, however, 
the assessments and prospects for its legal 
development are quite contradictory. In our 
opinion, the use of AI should have a modern 
and adequate legal framework. 

Artificial intelligence (AI) is specified as the 
ability of an artificial entity to solve complicated 
problems using its own intelligence. Computer 
science and physiology are combined in 
Artificial Intelligence [1]. AI is the Science 
and Engineering domain concerned with the 

theory and practice of developing systems 
that exhibit the characteristics we associate 
with intelligence in human behavior, such 
as perception, natural language processing, 
problem solving and planning, learning and 
adaptation, and acting on the environment. Its 
concrete basic purpose is understanding the 
principles that enable intelligent behavior in 
humans, animals, and artificial agents. 

This scientific goal directly supports a 
few engineering goals, such as, developing 
intelligent agents, formalizing knowledge and 
mechanizing reasoning in all areas of human 
endeavor, making working with computers as 
easy as working with people, and developing 
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human-machine systems that exploit the 
complementariness of human and automated 
reasoning [2]. 

Potentially, such a system creates an 
opportunity to increase the quality of service 
in medicine, education, energy, agriculture, 
urban planning and in other different sectors 
and industries. 

AI doesn’t relate to one branch of knowledge, 
because it represents interdisciplinary 
achievements in mathematics and physics, 
psychology, biology, philosophy and other 
sciences. Being created by concepts and 
methods of different fields of study, AI causes 
contradictory opinions in the field of legal 
regulation and rule-making. 

The use of AI requires changing the 
processes of public administration by creating 
the necessary institutional conditions and 
infrastructure. The benefits of using AI in the 
public sector may include providing unbiased 
information for forecasting, further automating 
the delivery of public services, modeling 
capabilities, and conducting experiments 
before implementing certain mechanisms with 
unintended consequences. 

Government priorities that change 
according to modern realities, reflected in 
government strategies, concepts and other 
policy documents, should be reproduced in AI 
settings and tools. At the same time, the use of 
AI in public administration should not disturb 
the balance between public interests and the 
rights of citizens. The lack of proper regulation 
of the concept of AI, its development, as well 
as the implementation and use of AI systems 
poses a large amount of risks from the point 
of view of state, social and personal security 
and also privacy. 

Therefore, the implementation of AI must 
be coordinated considering the potential 
harm that AI systems can cause, and contain 
mechanisms to prevent or minimize it. 

The use of AI in education is highly relevant, 
as technological innovations are increasingly 
affecting educational processes. In May 2023, 

the United States Department of Education 
released a report titled Artificial Intelligence 
and the Future of Teaching and Learning: 
Insights and Recommendations. The office 
had conducted listening sessions in 2022 with 
more than 700 individuals, including teachers 
and parents, to estimate their views on AI. 

The report noted that “constituents believe 
that action is required now in order to get 
ahead of the expected increase of AI in 
education technology-and they want to roll 
up their sleeves and start working together.” 
People expressed anxiety about “future 
potential risks” with AI, but also felt that “AI 
may enable achieving educational priorities 
in better ways, at scale, and with lower costs.” 
[3]. Usage of AI in education can better access 
to education, adapt learning to the individual 
needs of students, reduce learning costs, and 
improve teaching quality. 

However, the emergence of AI in education 
causes a number of legal issues and controversy 
among legal scientists in many foreign 
countries. One of the main legal questions 
is related to ensuring the confidentiality of 
students' personal data. When using AI in 
education, a large amount of information 
is collected about students, their academic 
performance, social activity and individual 
interests. 

In this regard, the question arises about 
the storage, processing and protection of 
these data in order to prevent their abuse or 
unauthorized access. An important issue is the 
transparency and objectivity of AI algorithms 
that make decisions in the process of teaching 
and assessing students. 

Legal scientists are concerned about 
the potential for bias and discrimination if 
algorithms are based on incorrect data or have 
wrong assumptions. Another important aspect 
is the problem of responsibility for decisions 
made by AI in the context of education.

The question remains open is the 
responsibility of developers, educational 
institutions and other parties in case of AI 
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decisions that negatively affect the student. 
First of all, there needs to be a debate 
among legal scientists about the adoption 
of a regulatory legal act on the use of AI in 
education. 

Some believe that it is enough to develop 
clear legal regulations to protect the rights 
and freedoms of students, as well as ensure 
the ethics and transparency of the use of AI. 
Other scholars take the view that legislative 
intervention can limit the innovation and 
development of AI in scientific and educational 
institutions. 

Thus, the discussion of legal scholars in 
different countries leads to the conclusion that 
there must be a balance between the benefits 
of using AI in education and the protection of 
the rights and interests of students. 

MATERIAL AND METHODS OF RESEARCH. 
The international community believes that 
the role of AI in education should be to 
reducing inequalities in access to knowledge, 
eliminating the technological gap at national 
and international levels, opportunities to take 
advantage of technological progress in the 
field of innovation, personalized and adaptive 
learning for students. 

AI has the potential to provide a broad 
range of benefits for education. With the help 
of AI, it becomes possible to analyze various 
data about students, improve the learning 
process, automate administrative tasks in 
order to focus on other important aspects of 
teaching. 

At the same time, management in education 
requires the development of support measures 
aimed at the effective, safe and fair use of 
educational technologies supported by AI. 

Research has shown that, at the moment, 
the adoption of acts governing the use of AI 
has so far been limited to a small number of 
them. However, some countries have taken 
steps or are developing legislation in this area. 
Below are some of them: 

-In 2019, the European Commission 
published an action plan for the use of AI in the 

EU, but legislation has not yet been adopted. 
In April 2021, the European Commission 
proposed the first EU regulatory framework 
for AI. It says that AI systems that can be used 
in various apps are analyzed and classified 
according to the risk they pose to users. The 
different risk levels will mean more or less 
regulation. Once approved, these will be the 
world’s first rules on AI [4]; 

-	 in the United States at the federal level 
there are no general laws on the use of AI 
yet, but some states, such as California and 
Illinois, have laws regarding privacy and the 
use of AI algorithms in certain areas, including 
education. In the 2023 legislative session, at 
least 25 states, Puerto Rico and the District 
of Columbia introduced artificial intelligence 
bills, and 14 states and Puerto Rico adopted 
resolutions or enacted legislation [5]; 

-	 In Japan, in 2019, the AI Doctrine was 
adopted, which formulated the directions for 
the development of the AI sector. However 
Japan has no regulations that generally 
constrain the use of AI. Also in 2019 the 
Japanese government published the Social 
Principles of HumanCentric AI (Social 
Principles) as principles for implementing AI 
in society. The Social Principles set forth three 
basic philosophies: human dignity, diversity 
and inclusion, and sustainability [6]; 

-	 Canada is developing legislation that 
will give the government the ability to regulate 
AI to protect consumers and students. 

These are just some examples, and while a 
number of countries are working on legislative 
drafting for AI usage regulation, in most of 
them legislation in this area has not yet been 
adopted or is under discussion. 

In Uzbekistan, the beginning of the legal 
support of AI was launched in 2021 by the 
adoption of several decisions of the President 
of the Republic of Uzbekistan. One of the 
resolutions is devoted to measures of creation 
conditions for the accelerated introduction 
of artificial intelligence technologies [7]. This 
legal act not only proposed measures for the 
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study and implementation of AI as an essential 
part of the technology industry, but also 
approved a list of pilot projects using such 
technologies in different sectors, such as rural 
economy, banking, finance, taxation, energy 
and healthcare, and transport. 

The decision of the head of state was 
followed by a government decision to organize 
the activities of the Research Institute for the 
Development of Digital Technologies and 
Artificial Intelligence [8]. 

It was proposed to conduct research work, 
fundamental and applied research on the 
development of digital technologies and AI 
on the basis of the Scientific and Innovation 
Center for information and communication 
technologies at the Tashkent University 
of information technologies named after 
Muhammad al- Khorazmi and the Scientific 
and Practical Center for intelligent software 
systems at the National University of 
Uzbekistan named after Mirzo Ulugbek. By the 
specified resolution of the Cabinet of Ministers, 
it was decided to finance priority projects, 
develop regulatory documents, research 
work and programs at the expense of The 
information and communication technologies 
development fund. 

In the same year, on August 26, 2021 another 
Decree was adopted [9]. This document should 
be considered a continuation of the state 
policy regarding AI technologies, for further 
deepest and most comprehensive study of 
its advantages and factors influencing the 
formation of a general public perception of 
this phenomenon. 

The resolution states that it was adopted 
in order to create a conducive and optimal 
ecosystem to develop an innovative business 
models, products and service delivery methods 
based on AI technologies, their realization 
and practical implementation in established 
priority industries and areas. 

One more Resolution of the Cabinet of 
Ministers of the Republic of Uzbekistan 
approved the special regime includes the 

creation of the essential organizational 
and legitimate conditions for legal entities 
and scientific organizations that carry out 
experimental work based on AI technologies, 
the advancement of software products and 
the arrangement of services, as well as the 
legal framework that emerges within the 
handle of testing and putting into practice the 
developed software products [10]. 

Nevertheless, the study of the legislation 
showed that in Uzbekistan the education 
sector still remains without due attention 
and regulation through the prism of the 
development of AI. While in other states, 
serious efforts are underway to settlement 
relations concerning AI that arise in education. 

RESULTS AND THEIR DISCUSSION. Each 
of the regulations listed above has its own 
characteristics, but the general trends are 
the formation of regulatory requirements for 
development, taking into account the features 
of AI, and protecting the rights and interests 
of users. In the short term, when preparing 
a legal act on AI in Uzbekistan, especially 
provisions related to the educational sphere, 
it is necessary to take into account following 
important aspects: 

-	 understanding of AI technologies for a 
comprehensive assessment of its capabilities, 
so that the law reflects all the features of 
regulatory mechanisms and its use in education. 
Both the benefits and risks associated with the 
use of AI should be taken into account and 
appropriate measures should be developed to 
protect the interests of students; 

-	 consideration of ethical standards. 
The use of AI in education can have ethical 
implications, so it is necessary to include in 
legislation requirements that guarantee the 
ethical use of AI. This involves the protection 
of students' personal data, the transparency of 
AI algorithms, the prevention of discrimination 
for AI developers; 

-	 establishing mechanisms for protecting 
student data and preventing unauthorized 
access to them. This may include requiring 
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educational institutions and AI system 
providers to adhere to strict data security 
standards and ensure the privacy of students' 
personal data; 

-	 providing measures to educate faculty 
and other staff regarding the use of AI; 

-	 it should be envisaged mechanisms of 
responsibility for the wrong decisions made by 
the AI and protection of the rights of students 
in case of problems defined. 

In drafting the law in education, it is vital 
to require into consideration worldwide 
guidelines and best hones in this zone. 
Pre-established cooperation with scientific 
organizations in developed countries 
contributes to the formation of effective and 
harmonized legislation on the use of AI in 
education. 

This will help legal scholars identify 
international trends and best practices 
that can be applied in the development of 
national legislation. A distinctive feature in the 
preparation of this law will be the mandatory 
study of AI technologies and the possibilities 
of their impact on education by legal scientists. 

To systematize research in the field of legal 
aspects of the use of AI in education, first of all, 
it is necessary to conduct a constant analysis of 
current key issues, problems and conclusions 
observed both in public administration and 
in education. At the same time, each of the 
issues from the perspective of AI will require 
a special attention and may be trendy in a 
certain period of time: copyright, personal 
data protection, morality issues, responsibility, 
etc. Not every practical solution will entail the 
preparation of a regulatory document, but it 
should be done in the legal field. The desire 
to systematize the legal framework for the use 
of AI in education, to structure the emerging 
legal aspects contributes to the further 
improvement of legislation in this area. 

Research should include an analysis of 
international norms and standards developed, 
for example, by the UN, EU, SCO or other 
organizations, to identify risks and potential 

threats in the near future and their regulation. 
In addition, scientific research should cover 
issues of social and ethical norms related to 
the use of AI in education. Legislators should 
exclude discrimination, privacy and other 
rights and interests of students, and most 
importantly, develop measures to protect 
them. During the discussion of the bill, law 
institutions should hold public consultations 
and study public opinion regarding the 
introduction of AI in education. 

Key technical issues also become liability 
for automatic decisions, the use of AI robots 
and autonomous systems, the protection of 
personal data when using AI, the responsibility 
of AI developers and organizations for wrong 
decisions made by AI, testing and certification 
of AI, as well as questions of civil society's trust 
in AI. It can be noted that these are just a few 
examples of research conducted by foreign 
scientists in developed countries in the field 
of AI legislation, but they cause a constructive 
discussion in scientific publications. 

For example, our study of the experience of 
countries such as the United States, Finland, 
South Korea, Singapore or Estonia can be 
useful in understanding which AI methods 
and technologies are effectively implemented 
in education. 

It has been established that for the effective 
implementation of AI technologies in education, 
the state should provide professional training 
for teachers, cooperation to obtain expert 
support and technical advice, take into 
account the specific needs of the industry in 
the development and implementation of AI 
projects in education. An important factor 
is the coverage of performance evaluations, 
the acceptance of feedback from teachers, 
students and parents. 

CONCLUSION. In conclusion, the use 
of AI in education in general requires a 
strategic approach and evidence-based 
recommendations. The preparation and 
implementation of a draft strategy on 
artificial intelligence and several mechanisms 
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for its successful use in education will help 
develop high-quality training for competitive 
personnel. The document could provide for 
the creation of a regularly updated database 
based on structured data for the acquisition of 
knowledge in the field of AI by the population, 
especially young people. It may contain the 
basic concepts of AI, its scope, conduct free 
online courses, as well as highlight the strategy 
of AI and create an online platform for the 
exchange of innovative ideas. 

The development and adoption of a law 
on AI will require the creation of specialized 
regulatory bodies that will be responsible for 
coordinating and strictly enforcing the rules 
and regulations in the field of the use of AI. 
These bodies will be responsible for developing 
and implementing policies and procedures 
to ensure the ethics, safety and proper use 
of AI. Regulators should be responsible for 
monitoring and controlling the use of AI in 
accordance with the law, conducting systematic 
audits, conformity assessment, quality control 
of AI in specific sectors of the economy, such 
as education, medicine, transport, energy, and 
others. 

When it comes to legal support for the use 
of AI in education, there are several key points 
to consider: 

-	 in case of errors caused by the use of AI 
in education, the law should determine those 

responsible for such errors, as well as for the 
possible negative consequences of the use of 
AI in the educational environment; 

-	 it is important to obtain appropriate 
permissions to use materials created by 
others and ensure that data is collected and 
stored legally in compliance with the rules and 
requirements of personal data protection and 
copyright laws; 

-	 for a deeper understanding of the use 
of AI, it is highly recommended to study court 
decisions and practices related to the legal 
aspects of the use of AI in various fields. 

A consistent step will be the preparation 
of curriculum for training AI developers, 
lawyers, government officials, teachers and 
other stakeholders. Innovative curricula will 
help build an understanding of the ethical and 
legal issues associated with AI, as well as teach 
the public to effectively use and adapt AI in 
their work. 

All the proposed mechanisms will be a 
condition for the implementation of state 
support of AI projects, as well as a justification 
for the launch of new bachelor's and master's 
programs in the field of AI. In the future, this 
approach contributes to the gradual change 
in legal regulation, taking into account the 
traditional values of law, the creation of a 
comfortable environment for interaction 
between the state and society.
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МИРОВАЯ ПРАКТИКА СЕРТИФИКАЦИИ 
ВЫПУСКНИКОВ УНИВЕРСИТЕТА ПО МЕЖДУНАРОДНЫМ 

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫМ СТАНДАРТАМ

УНИВЕРСИТЕТ ТҮЛЕКТЕРІН ХАЛЫҚАРАЛЫҚ 
КӘСІБИ СТАНДАРТТАР БОЙЫНША СЕРТИФИКАТТАУДЫҢ 

ӘЛЕМДІК ТӘЖІРИБЕСІ

АННОТАЦИЯ. Цель данной статьи на примере партнерства Esil University и Chartered 
Management Institute описать перспективы продвижения Национальной системы квали-
фикации в Казахстане на основе международных стандартов. При подготовке статьи ис-
пользованы методы сравнительного анализа международной практики профессиональ-
ной сертификации менеджеров. В качестве основных результатов исследования можно 
отметить, что современные университеты выступая ключевыми участниками рынка тру-
да, как основные поставщики квалифицированных кадров, в качестве обратной связи 
от работодателей постоянно получают жалобы по поводу низкого качества подготовки 
кадров в системе высшего образования и по их несоответствию постоянно меняющимся 
требованиям рынка труда. Это не только казахстанские реалии, но современная и ми-
ровая тенденция. В этой связи, казахстанские предприниматели по-разному относятся к 
идее введения единой системы сертификации специалистов, так как не имеют должного 
представления о преимуществах, представляемых профессиональной сертификацией. Их 
общая установка на краткосрочность развития бизнеса и желание максимально сокра-
тить расходы на его содержание порождают целый ряд проблем, корни которых уходят в 
непонимание самими руководителями предприятий того, что для создания стабильного 
бизнеса необходима чёткая система единых стандартов не только в области налогово-ю-
ридических и санитарно-нормативных требований, но и в области профессиональных 
стандартов, которые задают общую логику работы и развития каждой организации и 
предприятия, решают проблему текучести кадров и отсутствия корпоративной заинтере-
сованности. Это общемировая тенденция, и казахстанский рынок труда также неизбежно 
придёт к реорганизации подходов к подготовке и найму кадров в русле современных 
тенденций системной логики единого профессионального образца. 

КЛЮЧЕВЫЕ СЛОВА: Национальная система квалификации, профессиональная серти-
фикация, международные профессиональные ассоциации, профессиональный стандарт 
менеджера, готовность к найму, сертификация выпускников университетов.
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АҢДАТПА. Мақаланың мақсаты Esil University және Chartered Management Institute әріп-
тестігі мысалында халықаралық стандарттар негізінде Қазақстанда Ұлттық біліктілік жүйесін 
ілгерілету перспективаларын сипаттау. Мақаланы дайындау кезінде менеджерлерді кәсіби 
сертификаттаудың халықаралық тәжірибесін салыстырмалы талдау әдістері қолданылды. 
Зерттеудің негізгі нәтижелері ретінде қазіргі университеттер білікті кадрлардың негізгі жет-
кізушілері ретінде еңбек нарығының негізгі қатысушылары ретінде жұмыс берушілерден 
кері байланыс ретінде жоғары білім беру жүйесінде кадрларды даярлау сапасының төмен-
дігі және олардың еңбек нарығының үнемі өзгеріп отыратын талаптарына сәйкес келмеуі 
туралы үнемі шағымдар алатынын атап өтуге болады. Бұл тек қазақстандық шындықтар ғана 
емес, қазіргі және әлемдік үрдіс. Осыған байланысты, қазақстандық кәсіпкерлер мамандар-
ды сертификаттаудың бірыңғай жүйесін енгізу идеясына әртүрлі көзқараспен қарайды, өй-
ткені олар кәсіби сертификаттаумен ұсынылатын артықшылықтар туралы тиісті түсінікке ие 
емес. Олардың бизнесті дамытудың қысқа мерзімділігіне деген жалпы көзқарасы және оны 
ұстауға кететін шығындарды мүмкіндігінше қысқартуға деген ұмтылысы бірқатар проблема-
ларды тудырады, олардың тамыры кәсіпорын басшыларының өздері тұрақты бизнесті құру 
үшін тек салық-заң және санитарлық-нормативтік талаптар саласында ғана емес, сонымен 
қатар кәсіби стандарттар саласында да бірыңғай стандарттардың нақты жүйесі қажет екенін 
түсінбеуіне байланысты.. әрбір ұйым мен кәсіпорынның жұмысы мен дамуының жалпы ло-
гикасын белгілейтін, кадрлардың ауысуы және корпоративтік қызығушылықтың болмауы 
мәселесін шешеді. Бұл жалпы әлемдік үрдіс, сондай-ақ қазақстандық еңбек нарығы бірыңғай 
кәсіби үлгідегі жүйелі логиканың қазіргі заманғы үрдістеріне сәйкес кадрларды даярлау және 
жалдау тәсілдерін қайта ұйымдастыруға сөзсіз келеді.

ТҮЙІН СӨЗДЕР: ұлттық біліктілік жүйесі, кәсіби сертификаттау, халықаралық кәсіби қа-
уымдастықтар, менеджердің кәсіби стандарты, жұмысқа дайындық, университет түлектерін 
сертификаттау.
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THE WORLD PRACTICE OF CERTIFICATION 
OF UNIVERSITY GRADUATES ACCORDING TO 

INTERNATIONAL PROFESSIONAL STANDARDS

ABSTRACT. The purpose of this article, using the example of the partnership of Esil University 
and Chartered Management Institute, is to describe the prospects for promoting the National 
Qualification System in Kazakhstan based on international standards. Methods of comparative 
analysis of the international practice of professional certification of managers were used in the 
preparation of the article. As the main results of the study, it can be noted that modern universities, 
acting as key participants in the labor market, as the main suppliers of qualified personnel, as 
feedback from employers constantly receive complaints about the poor quality of training in the 
higher education system and their inconsistency with the constantly changing requirements of 
the labor market. This is not only Kazakhstan's realities, but also a modern and global trend. In 
this regard, Kazakhstani entrepreneurs have different attitudes to the idea of introducing a unified 
system of certification of specialists, as they do not have a proper understanding of the advantages 
represented by professional certification. Their general attitude to the short-term development of 
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ВВЕДЕНИЕ. С 2008 года Казахстан запу-
стил ряд инициатив, направленных на мо-
дернизацию и улучшение качества своей 
системы образования и обучения, чтобы 
поддержать политику страны по ускоренной 
индустриализации, экономической модер-
низации и инновациям.

Государственная программа развития об-
разования и науки Казахстана на 2020-2025 
годы обеспечивает основу, в рамках кото-
рой страна проводит реформу профессио-
нального и высшего образования, включая 
реализацию KZ QF ― Казахстанской наци-
ональной рамки квалификации. Цели Про-
граммы включают повышение проницае-
мости и ориентации системы образования 
и обучения на непрерывное обучение, мо-
дернизацию подготовки и повышения ква-
лификации учителей, обновление учебных 
программ, модернизацию внешнего и вну-
треннего обеспечения качества поставщи-
ков трудовых ресурсов, а также расширение 
независимой сертификации выпускников 
колледжей и университетов.

По оценке экспертов, в мире наблюдает-
ся огромный разрыв между фактическими и 
требуемыми навыками при трудоустройстве:

- 78% работодателей согласны с тем, что 
выпускники не имеют требуемых навыков 
для работы

- только 22% работодателей уверены, что 
выпускники имеют необходимый набор на-
выков и компетенций для работы

- а 95% работодателей согласны с тем, что 

есть острая необходимость в выпускниках с 
готовыми менеджерскими навыками [1].

Мировая практика выделяет понятие 
employability. Это понятие, разграничиваю-
щее человека, получившего образование 
и человека, способного профессионально 
использовать полученные навыки соглас-
но стандартам отрасли (квалифицирован-
ный специалист), то есть, готовый к найму 
(employability – готовность к найму). 

Это относится даже к выпускникам пре-
стижных рейтинговых вузов, поэтому во-
просы взаимодействия университетов и 
профессиональных ассоциации, представля-
ющих интересы работодателей, выступают 
актуальной темой исследования. 

МАТЕРИАЛЫ И МЕТОДЫ ИССЛЕДОВАНИЯ. 
При подготовке статьи использованы мето-
ды сравнительного анализа международной 
практики профессиональной сертификации 
менеджеров. При подготовке статьи исполь-
зованы отчетные данные международных 
профессиональных ассоциации, отечествен-
ных и иностранных литературных источни-
ков.

РЕЗУЛЬТАТЫ И ИХ ОБСУЖДЕНИЕ. В ка-
честве основных результатов исследования 
можно отметить, что современные универ-
ситеты выступая ключевыми участниками 
рынка труда, как основные поставщики ква-
лифицированных кадров, в качестве обрат-
ной связи от работодателей постоянно по-
лучают жалобы по поводу низкого качества 
подготовки кадров в системе высшего обра-

business and the desire to minimize the costs of its maintenance give rise to a number of problems, 
the roots of which go into the misunderstanding by the heads of enterprises themselves that in 
order to create a stable business, a clear system of uniform standards is needed not only in the field 
of tax, legal and sanitary regulatory requirements, but also in the field of professional standards, 
which set the general logic of the work and development of each organization and enterprise, solve 
the problem of staff turnover and lack of corporate interest. This is a global trend, and the Kazakh 
labor market will also inevitably come to reorganize approaches to training and hiring personnel in 
line with modern trends in the system logic of a single professional model.

KEYWORDS: National qualification system, professional certification, international professional 
associations, professional standard of the manager, willingness to hire, certification of university 
graduates.
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зования и по их несоответствию постоянно 
меняющимся требованиям рынка труда. Это 
не только казахстанские реалии, но совре-
менная и мировая тенденция. 

В этой связи, казахстанские предпринима-
тели по-разному относятся к идее введения 
единой системы сертификации специали-
стов, так как не имеют должного представ-
ления о преимуществах, представляемых 
профессиональной сертификацией. 

Их общая установка на краткосрочность 
развития бизнеса и желание максималь-
но сократить расходы на его содержание 
порождают целый ряд проблем, корни ко-
торых уходят в непонимание самими ру-
ководителями предприятий того, что для 
создания стабильного бизнеса необходима 
чёткая система единых стандартов не только 
в области налогово-юридических и санитар-
но-нормативных требований, но и в обла-
сти профессиональных стандартов, которые 
задают общую логику работы и развития 
каждой организации и предприятия, реша-
ют проблему текучести кадров и отсутствия 
корпоративной заинтересованности. 

Это общемировая тенденция, и казахстан-
ский рынок труда также неизбежно придёт 
к реорганизации подходов к подготовке и 
найму кадров в русле современных тенден-
ций системной логики единого профессио-
нального образца. 

Данный процесс будет протекать тем 
успешнее, чем раньше руководители пред-
приятий и организаций МСБ поймут целесо-
образность данных процессов и примут в них 
активное участие не только как исполнители, 
но и как непосредственные разработчики и 
контролирующие органы (через профессио-
нальные сообщества) единой системы сер-
тификации специалистов в области МСБ в 
рамках, переработанных и актуализирован-
ных профессиональных стандартов.  

Для устранения вот этого разрыва воз-
можности и готовности работать, т.е. для 
обеспечения соответствия уровня выпуск-
ников вузов к ключевым требованиям ра-

ботодателей в условиях непрерывного об-
учения в мировой практике подключаются 
независимые профессиональные, которые 
должны:

- разрабатывать профессиональные стан-
дарты и отраслевые кодексы,

- обеспечивать связь профессионально-
го сообщества и работодателей, с другими 
участниками рынка труда, включая универ-
ситеты и колледжи,

- обучать и подтверждать уровень квали-
фикации специалистов,

- приближать уровень подготовки специ-
алистов к практическим задачам, увеличи-
вая employability.

Такие ассоциации в Казахстане аккре-
дитуются при НПП «Атамекен» и известны 
только на национальном уровне, а между-
народного уровня всем известны такие Ас-
социаций, как: 

- Ассоциация профессиональных бух-
галтеров: ACCA (the Association of Chartered 
Certified Accountants) [2],

- Институт профессиональных финансо-
вых аналитиков: Chartered Financial Analyst 
(CFA) [3],

- Институт профессиональных кор-
поративных секретарей: ICSA (Chartered 
Governance Institute UK & Ireland) [4]

- Институт инженеров электротехники и 
электроники: IEEE (Institute of Electrical and 
Electronics Engineers) [5].

Esil University, в рамках формирования 
образовательного кластера, детально изу-
чил данный вопрос и направил свою стра-
тегию на создание совместных программ с 
профессиональными ассоциациями в Ка-
захстане, предоставляя возможность своим 
выпускникам получать профессиональную 
сертификацию вместе с дипломом.

И в направлении поиска международных 
профессиональных ассоциации по нашим 
специальностям, было принято решение о 
сотрудничестве с международно признан-
ной ассоциацией в области менеджмента 
CMI (Chartered Management Institute), ко-
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торый позволит переформатировать об-
разовательные программы университета, 
приближая их к стандартам CMI. Также про-
грамма сертификации выпускников дает 
уникальную возможность доступа к базам 
знаний CMI по всему миру.

Chartered Management Institute (CMI, Ин-
ститут привилегированного управления) [6] 
– международный профессиональный центр 
управления и лидерства, основная задача 
которого 

- разработка стандартов деятельности ме-
неджеров различных уровней, 

- обеспечение единого подхода к серти-
фикации управленцев всех звеньев, 

- продвижение образовательных про-
грамм высокого качества в сфере подготов-
ки управленческого персонала. 

Институт существует с 1947 года и вклю-
чает более 182 тыс. индивидуальных и кол-
лективных членов по всему миру (Рисунок 
1). В 2022 году более 42 тыс. человек закон-

чили обучение и сертификацию в рамках 
программ CMI.

Chartered Management Institute был осно-
ван как Британский институт менеджмента 
(BIM) в 1947 году. В 1992 году произошло 
слияние с Институтом промышленных ме-
неджеров (IMM). 

CMI – основной держатель стандартов в 
менеджменте и единственный сертифици-
рующий орган в области управления и ли-
дерства.

На текущий момент CMI осуществляет 
партнерство с более чем 700 поставщиками 
образовательных услуг.

На что нацелены профессиональные стан-
дарты CMI:

•	 Стратегическое управление
•	 Организационная эффективность
•	 Индивидуальная эффективность
Помимо навыков или опыта, хороший ме-

неджер или лидер определяется их стрем-
лением к постоянному обучению и разви-

Рисунок 1 – Динамика индивидуальных и коллективных членов CMI по всему миру [1]



ЭКОНОМИКА ҒЫЛЫМДАРЫ

38 EDUCATION. QUALITY ASSURANCE     №3/2023

тию. Бизнес, рабочее место и все связанные 
с ними проблемы постоянно развиваются,      
а вместе с ними развиваются навыки и прак-
тика менеджера.

Профессиональный стандарт менеджера 
не только описывает навыки и знания, ко-
торые характеризуют хорошего менеджера 
или лидера, но и описывает, как выглядит 
"хорошо" для каждого уровня вашей карье-
ры.

Аккредитация или признание существую-
щего обучения менеджера для университета 
может принести целый ряд преимуществ - 
от открытия доступа к преимуществам, кото-
рые дает членство в вашей команде, до пре-
доставления дополнительных квалификаций 
и сопоставления вашего обучения с профес-
сиональными стандартами.

Предлагая множество практических ква-
лификаций, мероприятий и возможностей 
для налаживания контактов, CMI помогает 
людям повысить свои карьерные перспек-
тивы и знакомит их с другими амбициоз-
ными профессионалами во всех отраслях и 
секторах экономики. На самом деле, прямо 
сейчас у нас более 100 тысяч человек про-
ходят обучение в CMI, чтобы стать лучшими 
менеджерами.

Опираясь на уникальную Королевскую 
хартию, CMI является единственной орга-
низацией, которая может присвоить статус 
дипломированного менеджера – высшую 
награду в области менеджмента.

Интеллектуальное лидерство CMI, иссле-
дования и онлайн-ресурсы дают практи-
ческую информацию как сегодняшним ли-
дерам, так и следующему поколению. Это 
понимание также означает, что CMI может 
уверенно представлять наше сообщество, 
насчитывающее более 180 000 членов, вы-
ступая перед политиками.

Все это направлено на достижение одной 
простой цели: увеличить количество и уро-
вень профессиональной подготовки менед-
жеров.

В британском классификаторе профессий 

применительно к сфере «Управление и биз-
нес-консалтинг» [7] существует всего 11 на-
циональных профессиональных стандартов, 
описывающих отдельные навыки, которые, 
тем не менее, могут быть применены в про-
фессиях 55 профессиональных полей дея-
тельности!

К числу этих навыков относятся следую-
щие:

1. Установить и развивать отношения с 
потенциальными клиентами.

2. Работать с клиентом для подготовки и 
продвижения бизнес-обоснования для ре-
шений.

3. Работа с клиентом для планирования 
внедрения решений.

4. Развивать и поддерживать отношения с 
коллегами и заинтересованными сторонами.

5. Поддержка клиента в реализации и мо-
ниторинге решений.

6. Работа с клиентом для генерации и оце.
нки решений.

7. Поддержка клиента в измерении и 
оценке производительности.

8. Развитие своих собственных професси-
ональных сетей.

9. Работать с клиентом, чтобы понять его 
обстоятельства, проблемы и возможности.

10. Работа по профессиональным, этиче-
ским и качественным стандартам.

11. Развивать потенциал и компетенцию 
клиента для реализации и поддержки реше-
ний.

То есть в национальном стандарте рас-
сматриваются только общие навыки и ком-
петенции от 1 до 4 уровня, которые могут 
быть применены в любых профессиях, одна-
ко, поскольку данная профессия требует ди-
плома о высшем образовании, то указанные 
компетенции осваиваются на рабочем ме-
сте в рамках «настройки» специалиста под 
работодателя, в то время как его професси-
ональные знания и навыки, полученные в 
вузе, не подлежат оценке в рамках нацио-
нального стандарта.

Учитывая это, академическая стратегия 
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университета должна быть в первую оче-
редь направлена на устранение описанного 
выше разрыва между рынком высшего об-
разования и рынком труда [8].

ЗАКЛЮЧЕНИЕ. Текущий статус партнер-
ства Esil University с CMI:

•	 В апреле этого года был подписан ДО-
ГОВОР О СОТРУДНИЧЕСТВЕ CMI и EsU, 
при поддержке Министерства труда 
и социальной защиты населения РК и 
Министерства науки и высшего обра-
зования РК.

•	 Четыре образовательные программы 
EsU заявлены на получение статуса 
CMI Recognition.

•	 100 слушателей заявленных программ 
получат в 2024 году годовое членство 
в CMI и возможность получения сер-
тифицированных CMI дипломов по 
окончанию обучения.

•	 Уже осенью 2023 года EsU планиру-
ется выпуск первой пилотной группы 
сертифицированных CMI менеджеров, 
так называемых амбассадоров, вклю-
чая сотрудников Министерства труда 

и социальной защиты, и Министер-
ства науки и высшего образования Ре-
спублики Казахстан, которые получат 
профессиональный сертификат меж-
дународного уровня. 

•	 Также в ближайшей перспективе пла-
нируется создание кластерного центра 
обучения и сертификации CMI в Аста-
не.

•	 В долгосрочной перспективе плани-
руется развивать систему професси-
ональной сертификации CMI в Цен-
тральной Азии.

Также хочется особо подчеркнуть, что 
партнерство с CMI, это не монополия Esil 
University, наоборот возможность для дру-
гих казахстанских вузов к партнерству с этой 
международно признанной структурой, для 
популяризации системы профессиональной 
сертификации менеджеров. 

На материалах и на примере CMI наши на-
циональные профессиональные ассоциации 
смогут отладить процессы сотрудничества с 
университетами в направлении сертифика-
ции выпускников.
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ПОДГОТОВКА ПЕДАГОГИЧЕСКИХ КАДРОВ: 
НОВАЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ РЕАЛЬНОСТЬ

ПЕДАГОГИКАЛЫҚ КАДРЛАРДЫ ДАЙЫНДАУ:
ЖАҢА БІЛІМ БЕРУ ШЫНДЫҒЫ
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АННОТАЦИЯ. В статье рассматриваются проблемы, возникающие в системе подго-
товки педагогических кадров в свете новых реалий. Автором выделены наиболее ак-
туальные задачи системы высшего образования по подготовке будущих педагогов. 
Предложены пути их решений и реализации. Отмечается особая миссия педагогических 
высших учебных заведений в подготовке педагогов к профессиональной деятельности. 
Проанализирована существующая вузовская практика подготовки студентов на примере 
Аркалыкского педагогического института им.И.Алтынсарина. Оперативное реагирование 
вузовского педагогического процесса подготовки будущих учителей на запросы обще-
ства, его опережающий характер автор рассматривает как важную закономерность под-
готовки педагогов новой формации. 

КЛЮЧЕВЫЕ СЛОВА: Педагогическое образование, подготовка будущих учителей,   
педагог, сельские школы, модернизация, качество образования, цифровизация.

АҢДАТПА. Мақалада педагог кадрларды даярлау жүйесінде туындайтын мәселелер 
бүгінгі күннің ақиқат  тұрғысынан қарастырылады. Автор болашақ мұғалімдерді даярла-
удағы жоғары білім беру жүйесінің ең өзекті міндеттерін атап көрсеткен. Оларды шешу 
және жүзеге асыру жолдары ұсынылған. Педагог кадрларды кәсіби қызметке дайындау-
дағы педагогикалық жоғары оқу орындарының ерекше миссиясы атап өтілді. Ы.Алтын-
сарин атындағы Арқалық педагогикалық институтын мысалға ала отырып, студенттерді 
дайындаудың қалыптасқан институт тәжірибесі талданады. Автор болашақ педагогтар-
ды даярлаудың университеттік педагогикалық процесінің қоғам сұранысына жедел ден 
қоюын, оның болжамды сипатын жаңа формация педагогтарын даярлаудағы маңызды 
заңдылық ретінде қарастырады.

ТҮЙІН СӨЗДЕР: Педагогикалық білім, болашақ ұстаздарды дайындау, педагог, ауыл 
мектептері, жаңғырту, білім сапасы, цифрландыру.
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ABSTRACT. The article examines the problems arising in the system of training teachers 
in the light of new realities. The author has highlighted the most pressing tasks of the higher 
education system in preparing future teachers. Ways of their solutions and implementation 
are proposed. The special mission of pedagogical higher educational institutions in preparing 
teachers for professional activities is noted. The existing university practice of training students 
is analyzed using the example of the Arkalyk Pedagogical Institute named after I. Altynsarin. 
The author considers the prompt response of the university pedagogical process of training 
future teachers to the demands of society, its anticipatory nature, as an important pattern in 
the training of teachers of a new formation.
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PREPARATION OF TEACHING STAFF:
NEW EDUCATIONAL REALITY

ВВЕДЕНИЕ. Важнейшими стратегиче-
скими задачами высшего образования 
выступают повышение качества челове-
ческого капитала и конкурентоспособ-
ности кадров, рост экспертного потенци-
ала образовательного сектора. 

Сегодня высшие учебные заведения 
Казахстана должны готовить кадры но-
вого формата по новым программа обу-
чения, которые способны конкурировать 
не только на отечественном рынке труда, 
но и за его пределами. Востребованность 
выпускников – это приоритетная задача 
вузов. 

В последние годы все сферы жизни 
казахстанского общества переживают 
эпоху постоянных перемен: активно мо-
дернизируется экономика, преобразуют-
ся политическая и властная структуры, в 
движении находятся социально-обще-
ственные системы. Процессы модерни-
зации в стране поставили и систему об-
разования в новые условия.

Ключевой фигурой модернизации об-
разования становится учитель. Развитие 
системы педагогического образования 
в Республике Казахстан требует поиска 
новых концептуальных подходов и мето-
дов, учитывающих мировые тенденции и 
инновации в сфере подготовки педагоги-
ческих кадров. Отсюда, последовательно 
реализуется идея совершенствования 
педагогических кадров и педагогическо-
го образования, что обусловлено целым 
рядом проблем, связанных с динамич-
ными изменениями, происходящими в 
мире.

МАТЕРИАЛЫ И МЕТОДЫ ИССЛЕДОВАНИЯ. 
Современный социально-экономиче-
ский запрос к системе образования, по-
мимо подготовки кадров высшего про-
фессионального образования, состоит в 
подготовке специалистов, обладающих 
интегрированными педагогическими 
компетенциями (управленческое зве-
но системы образования, педагоги-пси-
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хологи, социальные педагоги, педагоги 
инклюзивного образования, педагоги 
системы дополнительного и дошколь-
ного образования и т.д.) как для системы 
образования, так и для других сфер дея-
тельности. Это в свою очередь привело 
рассмотрению вопроса  как изменение 
ожиданий общества от системы образо-
вания.

Сегодня рынок труда стремительно 
меняется. Подготовка педагогических 
кадров должна соответствовать требо-
ваниям времени. Одним из таких требо-
ваний является цифровой формат обуче-
ния. Поскольку искусственный интеллект 
все больше проникает во многие сферы. 
Цифровые технологии прочно входят в 
жизнь современных людей. Они позво-
ляют быстро и эффективно масштабиро-
вать передовой педагогический опыт. А 
значит, будущие педагоги должны вла-
деть современными цифровыми техно-
логиями, которые на сегодняшний день 
не распространены в школах повсемест-
но. 

Однако цифровой мир претерпевает 
постоянные изменения. Поэтому суще-
ствует вероятность, что к тому моменту, 
когда студент закончит вуз и приступит к 
работе, изученные инструменты устаре-
ют и утратят актуальность. Большая часть 
рутинной работы педагога уже сегодня 
может выполняться искусственным ин-
теллектом. И ряд задач он способен вы-
полнить более качественно, чем обыч-
ный человек. 

Президент страны неоднократно от-
мечал, что необходима масштабная циф-
ровая трансформация системы образо-
вания, чтобы вывести ее на качественно 
новый уровень. Для этого важно ускорить 
темпы цифровизации образовательно-
го процесса А потому немаловажно об-

учить педагогов основным цифровым 
компетенциям. Каждый учитель должен 
не только хорошо знать свой предмет, но 
и ориентироваться в современных тех-
нологиях, которые открывают широкие 
горизонты возможностей. Кроме того 
необходимы  исследования, привлекая к 
этим исследованиям крупные цифровые 
корпорации, которые как раз и работают 
над технологическим обликом будущего. 
То есть необходимо открывать возмож-
ность корпорациям сотрудничать с уч-
реждениями, занимающимися профес-
сиональной подготовкой педагогических 
кадров. 

Говоря о педагогической профессии, 
мы говорим не только о школьном учи-
теле. Стремительные изменения в мире, 
специфика развития самого человека вы-
двигают новые требования к компетен-
циям современного педагога. Измени-
лись функции педагога. Педагог сегодня 
– это профессия, в которой важнейшую 
роль играет определенное мировоззре-
ние, модель социального поведения и 
коммуникативная компетентность. Зна-
ковым в этом плане профессиональный 
стандарт педагога. Должно измениться 
содержание профессиональной педаго-
гической подготовки и ее технология. Но 
измениться должны и отношения всех 
субъектов-участников образовательной 
деятельности. Роль семьи в этом процес-
се тоже должна меняться. 

Не менее актуален вопрос неравен-
ства качества образования в городских 
и сельских школах. Известно, что офици-
ально в Казахстане признаются резуль-
таты международных тестов (TIMS, PISA, 
и др) и национальной системы оценки 
знаний обучающихся. Результаты пока-
зывают, что не только  знания у детей 
из социально менее благополучных се-
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мей ниже, но и свидетельствуют о боль-
шом разрыве в качестве обучения меж-
ду сельскими и городскими школами. И 
с каждым годом дифференциация между 
сельскими и городскими школьниками 
только увеличивается. 

Государством принимаются меры по 
сокращению разрыва в качестве средне-
го образования в городских и сельских 
школах, в частности через модерниза-
цию сельских школ, повышение доступ-
ности к широкополосному интернету, а 
также строительство новых школ, но этих 
мер не достаточно. 

Необходимо создание условий для 
получения учащимися качественного 
образования независимо от места про-
живания и языка обучения. Во-первых 
увеличить поток сельской молодежи в 
педагогические вузы. Необходимы со-
вместные усилия всех ветвей власти, ре-
гиональных вузов, возможно, и бизнеса 
для поддержки регионов, в том числе 
сельской местности, посёлков городско-
го типа, моногородов, городов. Одно из 
решений – это выделение целевых гран-
тов и открытие целевых программ под-
готовки студентов из регионов и для ре-
гионов. 

Во-вторых, необходимо внести изме-
нения и усовершенствовать образова-
тельные программы не только среднего 
образования, но и подготовки учителей, 
воспитателей для работы в системе сель-
ских школ и объединенных классов. 
В-третьих повысить уровень и качество 
предоставляемого в сельских школах на-
чального и среднего образования. 

Кроме того, половина сельских обра-
зовательных учреждений – это компакт-
ные школы, которые не укомплектованы 
профильными специалистами. Отсюда 

еще одна особенность казахстанской ин-
фраструктуры образования – это нали-
чие типа школ как малокомплектные. Это 
школы, где отсутствуют параллельные 
классы, контингент школьников неболь-
шой и, чаще всего, учащиеся нескольких 
классов объединены в один класс-ком-
плект. Значительное количество МКШ 
– сельские, которые преобладают в ос-
новном в северных регионах страны.  Не-
смотря на то, что со стороны государства 
приняты меры – создание и функциони-
рование опорных школ (ресурсных цен-
тров), проблема все еще остается акту-
альной. При этом учитель в такой школе, 
преподавая несколько предметов, имеет 
большую нагрузку при более низкой зар-
плате в отличие от городского коллеги.

Для развития и поддержки малоком-
плектных школ также необходимы ряд 
решений: инвестиции в сельское обуче-
ние, пересмотр нормативных актов по 
МКШ и их содержания путем обновле-
ния механизмов финансирования их дея-
тельности и ресурсных центров. 

Немаловажно решение проблемы не-
соответствия сложившейся системы под-
готовки кадров спросу на профессии и 
новые типы занятости педагогической 
направленности, так как педагогическое 
образование – это не только подготовка 
учителей. Это принципиальное положе-
ние. Сегодня в системе образования вос-
требованными оказываются не только 
учителя и преподаватели всех ступеней 
образования, но и профильные специа-
листы – менеджеры, инженеры и систем-
ные администраторы, педагоги-психо-
логи, педагоги разветвленной системы 
дополнительного образования, новые 
специалисты для системы дошкольно-
го образования и т. д. С другой стороны, 
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непосредственно педагоги оказывают-
ся востребованными в других сферах — 
бизнесе, правоохранительных органах, 
СМИ, учреждениях культуры, в органах 
государственной власти, системе воору-
женных сил и т. д. Во всех отмеченных 
случаях необходима педагогическая ком-
петентность. А потому подготовка квали-
фицированных преподавателей остается 
приоритетной задачей. Кто и как ее се-
годня формирует и формирует ли? 

Одна из современных тенденций – по-
стоянное увеличение объема дополни-
тельного образования и педагогических 
услуг. Между тем, здесь не существует 
единой концепции и не существует си-
стемы подготовки кадров для этого сек-
тора образования. Это не только вузы, 
это система повышения квалификации 
и переквалификации, это сфера для об-
разования граждан предпенсионного и 
пенсионного возраста через «Серебря-
ные университеты» и др. 

Широкий процесс модернизации в 
стране поставил систему педагогическо-
го образования в качественно новые ус-
ловия: изменились ожидания общества 
от системы образования, изменились 
потребности рынка труда и инновацион-
ной экономики, сформировались новые 
требования к качеству образования и 
эффективности деятельности вузов. Ме-
няется на наших глазах понятие педаго-
гического образования. Требует переос-
мысления место и роль педагога и всех 
участников образовательного процесса 
(обучающихся, родителей и пр.). 

Педагогика стала одной из важнейших 
отраслей науки. При этом все еще есть 
разрыв педагогической науки и совре-
менного междисциплинарного гумани-
тарного знания. Поэтому необходимы 

принципиально новые подходы. Суще-
ствует острая необходимость более глу-
бокой интеграции педагогической науки 
в сферу междисциплинарных взаимодей-
ствий гуманитарного и естественнона-
учного знания, связанного с проблемой 
исследования человека, современных 
процессов его развития, социализации, 
творческой деятельности и т.д., а также 
разработки нового научно-методиче-
ского обеспечения задач модернизации 
образования. 

Ориентация в образовании на ком-
петентностно-деятельностный подход, 
изменение информационной среды со-
временного образования, ускоренные 
процессы обновления знаний требуют 
от педагога непрерывного расширения 
профессиональных компетенций и не-
прерывного повышения квалификации, 
активного занятия исследовательской 
деятельностью и новых форм коммуни-
каций с обучающимися. Деятельность 
образовательных учреждений сегодня 
находится в зоне активных изменений и 
динамичного развития, которые долж-
ны соответствовать требованиям обще-
ства и государства. В этих условиях остро 
встают и вопросы компетенции руко-
водства образовательных учреждений в 
сфере образовательного менеджмента, 
соответственно и вопросы обновления, 
переформатирования компетентностной 
модели современного педагога (включая 
высшую школу) и управленческих ка-
дров.

РЕЗУЛЬТАТЫ И ИХ ОБСУЖДЕНИЕ. 
Все эти проблемы и преобразования 
предполагают совершенствование су-
ществующей образовательной системы 
и формирование новых стратегических 
направлений. Основными достижения-
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ми государственной системы образова-
ния в подготовке педагогических кадров 
следует считать: обновление законода-
тельной базы образования и науки, госу-
дарственной молодежной политики; рас-
ширение академической свободы вузов; 
увеличение вузовской науки в иннова-
ционных проектах; рост публикационной 
активности ППС и ученых.

К слабым сторонам педагогического 
образования следует отнести: неудов-
летворенность работодателей качеством 
подготовки педагогических кадров; не-
обеспеченность преемственности со-
держания образовательных программ в 
системе непрерывного педагогического 
образования; низкий уровень участия 
работодателей в разработке содержания 
образовательных программ; наличие 
противоречия между содержанием пе-
дагогического и школьного образования, 
доминирование знаниевой формы и тех-
нологии обучения; сохранение разрыва 
между наукой и образованием; приме-
нение традиционных устаревших мето-
дов в организации учебного процңсса, 
воспитательной работы и молодежной 
политики в вузе; недостаточно активна 
работа по позиционированию вуза.

Представленный круг основных про-
блем и их содержание свидетельствуют о 
необходимости не локальных, а систем-
ных изменений в сфере педагогического 
образования. 

С учетом основных задач, стоящих пе-
ред казахстанским обществом и обра-
зованием, миссия педагогических вузов 
– подготовка конкурентного выпускника, 
который способен жить в изменяющихся 
условиях, а цель – создание условий для 
подготовки такого специалиста на осно-
ве интеграции науки, образования и про-
изводства.

Научный коллектив НАО «Аркалыкский 
педагогический институт им.И.Алтын-
сарина» занимается исследованиями 
проблем дошкольного и школьного об-
разования, вопросами обучения педа-
гогических кадров. Только за последние 
годы в сферу научных интересов ученых 
института входили: особенности подго-
товки учителей к проектированию ар-
хитектуры школьного образовательного 
процесса в информационном обществе, 
процессы становления профессиональ-
ной компетентности будущих педаго-
гов, инклюзивное образование, учет 
STEM-образования, робототехники, пси-
холого-педагогические технологии фор-
мирования карьерной готовности вы-
пускника вуза, методики взаимодействия 
вуза и работодателей в процессе про-
фессионального образования будущих 
педагогов и мн.др. 

Какой учитель нам нужен сегодня? В 
педагоги должны идти лучшие выпуск-
ники школ. Сегодня уже ни у кого не вы-
зывает сомнения, что нужно внедрять 
современные системы ранней профори-
ентации на профессию учителя. 

Совместная целенаправленная работа 
педагогических вузов и органов образо-
вания по выявлению молодежи, склон-
ной к педагогической деятельности, и 
допрофессиональная подготовка школь-
ников в рамках профильного обучения 
позволит нам готовить учителя, который 
будет любить свое дело, вернется в свою 
школу после окончания вуза.

Учет требований к педагогическим ка-
драм, новых подходов к содержанию их 
подготовки, интернациональных связей 
должен отразиться в активной маркетин-
говой стратегии ребрэндинга, включаю-
щей систему мер по созданию имиджа 
деятельности и позиционированию вуза.
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Вопрос интернационализации стано-
вится более значимым фактором стра-
тегического видения и планирования. 
Внедрение опыта зарубежных вузов в 
вопросах академической и управленче-
ской самостоятельности позволяет вузам 
сформировать оптимальную структуру, 
самостоятельно разрабатывать проце-
дуры кадровой политики, организации и 
планирования учебного процесса и на-
учной деятельности. 

Сегодня высшие учебные заведения 
ориентированы на продвижение культу-
ры обеспечения качества образователь-
ных услуг и на развитие транснациональ-
ного образования. 

Отсюда, ключевым институтом обе-
спечения качества и повышения конку-
рентоспособности образовательных ус-
луг, а также эффективным механизмом 
трансформации системы образования на 
основе международных стандартов явля-
ется аккредитация и рейтинг. 

Что оно дает нам, для вузов? Мы стре-
мимся поддерживать высочайшие стан-
дарты честности во всех сферах деятель-
ности: прием и успеваемость студентов 
на основе заслуг; практика оценивания, 
отражающая международные стандарты; 
и другое. 

Это в свою очередь, влияет и на акаде-
мическую среду, и на социально-эконо-
мическое развитие страны в целом. 

Отсюда, стоит отметить, что главная 
составляющая взаимоотношений меж-

ду НААР и организациями образования 
– это среда доверия, которая формиру-
ется за счет правильно сформированно-
го пула экспертов; политики аккредита-
ции; анализа процессов; достоверности 
данных, независимости, объективности 
и профессионализма, коллегиальности 
принятия решений.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ. Безусловно, каче-
ственное образование, система подго-
товки высококвалифицированных ка-
дров в эпоху цифровой трансформации, 
имеет стратегическое значение в фор-
мировании человеческого потенциала, 
развитие инновационных технологий и 
прорывных интеллектуальных проектов. 

А потому сегодня особенно важной 
предоставляется возможность обме-
няться передовой практикой, обсудить 
ключевые вопросы национальных си-
стем обеспечения качества образования, 
определить конкретные меры дальней-
шего роста профессионального сооб-
щества аккредитационной деятельности, 
наладить взаимодействие и сотрудниче-
ство между организациями образовани-
ями стран Центральной Азии и Европы. 

Каждый из нас понимает, что каче-
ство образования сегодня – это качество 
жизни завтра. И сегодняшний диалог в 
рамках VII Центрально-Азиатского Меж-
дународного Форума по обеспечению 
качества образования – это вклад каждо-
го в экономическую стабильность буду-
щих поколений.

1. Об утверждении Концепции развития высшего образования и науки в Республике 
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КАЧЕСТВО ЖИЗНИ – КЛЮЧЕВОЙ ФАКТОР 
ЭКОНОМИЧЕСКОГО РОСТА 

ӨМІР САПАСЫ – ЭКОНОМИКАЛЫҚ ӨСУДІҢ 
БАСТЫ ФАКТОРЫ

AННОТАЦИЯ. В статье рассматриваются актуальные вопросы качества жизни, характе-
ристики, функции, элементы и особенности формирования. Особое внимание отведено изу-
чению понятия качество жизни, исследованию сущностного содержания и выявлению осо-
бенностей развития. В статье рассмотрены методики изучения качества жизни населения, 
проведен обзор исследований по определению качества жизни. Методология исследования 
направлена на изучение современных подходов и тенденций формирования качества жиз-
ни, а также факторов, влияющих на экономический рост, позволяющих получить мультипли-
кационный эффект развития в условиях глобальных изменений. 

Цель статьи - на основе исследования определить важные направления повышения каче-
ства жизни и место в рейтинге. Ценность статьи заключается в изучении факторов, влияю-
щих на экономический рост и в целом на повышение качества жизни. В статье рассмотрены 
индикаторы повышения качества жизни, определены  сильные и слабые стороны. Изучены 
проблемы, которые влияют на качество жизни и предложены актуальные пути улучшения. 

КЛЮЧЕВЫЕ СЛОВА: качество жизни, экономический рост, инновации, образование, 
цифровизация.

АҢДАТПА. Мақалада өмір сүру сапасының өзекті мәселелері, сипаттамалары, функ-
циялары, қалыптасу элементтері мен ерекшеліктері қарастырылады. Өмір сапасы түсінігін 
зерттеуге, маңызды мазмұнын зерттеуге және даму ерекшеліктерін анықтауға ерекше көңіл 
бөлінеді. Мақалада халықтың өмір сүру сапасын зерттеу әдістері талқыланып, өмір сүру са-
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ABSTRACT. The article discusses current issues of quality of life, characteristics, functions, 
elements and features of formation. Particular attention is paid to the study of the concept of quality 
of life, the study of the essential content and the identification of developmental features. The 
article discusses methods for studying the quality of life of the population, and reviews studies on 
determining the quality of life. The research methodology is aimed at studying modern approaches 
and trends in shaping the quality of life, as well as factors influencing economic growth, allowing 
for a multiplier effect of development in the context of global changes. 

The purpose of the article is, based on the research, to determine important areas for improving 
the quality of life and place in the ranking. The value of the article lies in the study of factors 
influencing economic growth and, in general, improving the quality of life. The article discusses 
indicators of improving the quality of life, identifying strengths and weaknesses. Problems that 
affect the quality of life have been studied and current ways of improvement have been proposed.

KEYWORDS: quality life, economic growth, innovation, education, digitalization.

ВВЕДЕНИЕ. Развитие экономики  любо-
го государства характеризуется  качеством 
жизни населения. В условиях глобальных 
перемен индикаторы качества жизни ста-
новятся ключевыми показателями оценки 
социально-экономического роста страны. 

В современных условиях повышение каче-
ства жизни является приоритетной задачей 
развития общества. Развитие человеческо-
го потенциала и его первостепенной роли 
в экономическом прогрессе страны стано-
вится основной идеей концепции устойчи-

пасын анықтау бойынша зерттеулер қарастырылады. Зерттеу әдістемесі өмір сүру сапасын 
қалыптастырудағы заманауи тәсілдер мен тенденцияларды, сондай-ақ жаһандық өзгерістер 
жағдайында дамудың мультипликативті әсеріне мүмкіндік беретін экономикалық өсуге әсер 
ететін факторларды зерттеуге бағытталған.

Мақаланың мақсаты – зерттеулер негізінде өмір сүру сапасын жақсартудың маңызды 
бағыттарын және рейтингтегі орнын анықтау. Мақаланың құндылығы экономикалық өсуге 
және жалпы өмір сүру сапасын жақсартуға әсер ететін факторларды зерттеуде жатыр. Мақа-
лада өмір сүру сапасын жақсарту көрсеткіштері, күшті және әлсіз жақтарын анықтау қара-
стырылған. Өмір сүру сапасына әсер ететін проблемалар зерттеліп, жақсартудың ағымдағы 
жолдары ұсынылды.

ТҮЙІН СӨЗДЕР: төмір сапасы,  экономикалық өсу, инновация, білім, цифрландыру.
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вого роста, а повышение качества жизни 
населения стратегией  развития государства.              
Вопросы качества жизни населения и чело-
веческий капитал – это актуальные составля-
ющие содержания современных подходов к 
проблемам развития общества и устойчиво-
го роста экономики. 

Это является одной из важных задач  фи-
лософских, социологических и экономиче-
ских исследований. Основа современных 
концепций качества жизни заложена еще в 
работах древних философов разных культур 
и религий.

Однако, не всегда проблемы улучшения 
качества жизни и человеческого развития 
находились во главе научных исследований. 
В середине прошлого столетия развитие че-
ловеческих ресурсов вышло на передний 
план, а повышение качества жизни насе-
ления с 70-х годов XX века стало ключевой 
задачей мировой науки. Поэтому сегодня 
повышение качества жизни населения ста-
новится приоритетом времени.

МАТЕРИАЛЫ И МЕТОДЫ ИССЛЕДОВАНИЯ.    
Научный интерес к проблеме повышения 
качества жизни определился с появлением 
концепций устойчивого роста экономики и 
развития человеческих ресурсов в середи-
не XX столетия. Методологической основой 
исследования стали общенаучные методы 
познания, методы логического, экономи-
ческого и сравнительного анализа, а также 
системный метод, синтез и оценка уровня 
жизни населения разных стран мира, рей-
тинговое ранжирование на основе глубоко-
го изучения теоретического и практическо-
го опыта.   

Впервые понятие  качество жизни  появи-
лось в 1958 году  в научном  исследовании 
Джона Гэлбрейта  - Общество изобилия. Уче-
ные  США рассматривали понятие качество 
жизни с развитием городов, с точки зрения 
места проживания населения, его здоровье 
и окружающую среду. Широкое распростра-
нение  получило это понятие в 1963 году. [1]. 

Качество жизни определяют в основном 
по индикаторам развития: здравоохранение, 

образование, демография, экономика, эко-
логия,  условия жизни, занятость населения, 
безопасность [2].

Понятие качество жизни  - это шире, 
чем уровень жизни (материальная состав-
ляющая), включающая ряд объективных и 
субъективных факторов. Например,  состо-
яние здоровья, продолжительность жизни, 
окружающую среду, социальное окружение, 
уровень культуры и потребностей человека, 
комфорт  [3]. 

В Америке в 80-е  годы была предложена 
система 7 основных индикаторов: здравоох-
ранение, безопасность, образование, заня-
тость, экономические условия, права, усло-
вия жизни.

Международные организации  поднима-
ли эти проблемы в своих научных иссле-
дованиях и обсуждениях.  Качество жизни 
используется Организацией Объединённых 
Наций (ООН) для оценки и сравнения соци-
ального и экономического положения насе-
ления стран [3].

В начале 1990-х годов представители  Ор-
ганизации Объединенных Наций определи-
ли систему индикаторов качества жизни, а 
эксперты ПРООН представляют  ежегодно 
отчёты о развитии населения. Впервые по-
явилось понятие человеческое развитие и 
индекс человеческого развития. ООН выпу-
стила в 1998 году первый мировой Рейтинг 
качества жизни 174 стран мира [3].

Качеству жизни в 1970-х годах активно 
стали уделять внимание такие учёные, как 
В.Вернадский Н.Римашевская, Л. Гордон, 
В.Толстых, И. Бестужев-Лада и другие. Каче-
ство жизни – это широкое и многогранное 
понятие, чем уровень жизни. Это, прежде 
всего категория, охватывающая все сферы 
общества, поскольку все они заключают в 
себе жизнь людей и ее качество[4].

Качество жизни включает как объектив-
ную, так и субъективную стороны. Крите-
рием объективной оценки качества жизни 
служат научные нормативы потребностей и 
интересов людей, по соотношению, с кото-
рыми можно объективно судить о степени 
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удовлетворения этих потребностей  и ин-
тересов. С другой стороны, потребности и 
интересы людей весьма индивидуальны и 
степень их удовлетворения смогут оценить 
только сами субъекты. Они не фиксируются 
определенными статистическими величина-
ми и практически существуют лишь в осоз-
нании населения и, соответственно, в лич-
ных мнениях и их оценке.

Таким образом, оценка качества жизни 
выступает в двух формах:

- состояние удовлетворения обоснован-
ных потребностей и интересов;

- удовлетворенность качеством жизни на-
селения.

Поэтому, качество жизни не является ка-
тегорией, вне других социально-экономи-
ческих категорий, но объединяет многие 
из них, включает в себя их в качественном 
аспекте. [5]

Развитие человеческих ресурсов государ-
ства должно быть направлено на повыше-
ние производительности и повышение каче-
ства жизни населения. Например, Швеция, а 
также Япония, на основе развития теории 
человеческого капитала, смогли, когда-то 
отсталые страны, модернизировать свои 
экономики и в конце ХХ  века стать лидера-
ми мировой экономики.  

В научных исследованиях часто исполь-
зуют  определение Всемирного банка о том, 
что экономика знаний создает, распростра-
няет и использует знания для ускоренного 
роста страны и ее конкурентоспособности.  
Например, согласно оценки ООН удельный 
вес человеческого капитала развитых стран  
(США, Германия, Швейцария,  Финляндия,  
Япония и т.д., составляет до 80% их нацио-
нального богатства) [6]. Поэтому, необходи-
мо человеческий потенциал страны  активи-
зировать и постоянно   совершенствовать и 
развивать.

Также важно отметить, что благополуч-
ные и социально-развитые страны не всегда 
привлекают внимание активным участием в 
мировой жизни общества. Многие  страны 
Европы, США и других стран мира не всег-

да попадают в Рейтинги  с высоким уров-
нем качества жизни. В 10-топ лучших стран 
мира по индексу человеческого развития 
в 2023 году попали следующие страны:    1 
место – Норвегия, 2 место – Ирландия, 3 ме-
сто – Швейцария, 4 место – Гонконг,  5 место 
– Исландия, 6 место – Германия, 7 место – 
Швеция,  8 место – Австралия, 9 место – Ни-
дерланды, 10 место – Дания.

Основными показателями лучших стран 
мира являются продолжительность жиз-
ни населения, развитие экономики, высо-
кая доля ВВП на душу населения, высокий 
уровень дохода,  возможности получения 
образования, бесплатные услуги здравоох-
ранения, экологическая обстановка, безо-
пасность проживания.   

В связи с  активным процессом урбани-
зации, сегодня центрами экономического 
роста и процветания становятся города.  По-
этому качество жизни населения городов, 
комфортные условия становятся актуальны-
ми. Как известно, в середине прошлого сто-
летия в городах проживала лишь одна треть 
населения, то к 2050 году,  согласно  про-
гноза Организации Объединенных Наций  
(ООН), доля городского  населения увели-
чится до 70%  [7]. 

Мировая тенденция урбанизации проис-
ходит и в Казахстане. За 10 последних лет 
городское население республики  увели-
чилось на 2 млн. человек.  Так, в 2022 году  
уровень урбанизации в республике составил 
около 60 %. Согласно прогноза,  в 2025 году 
уровень урбанизации достигнет почти 63%.  
Поэтому,  качество жизни населения стано-
вится важным для Казахстана как в нацио-
нальном, так и в региональном аспекте.

В 2005 году для улучшения демографи-
ческой ситуации в стране приняли приори-
тетные национальные проекты: Концепция 
развития физической культуры и спорта Ре-
спублики Казахстан до 2025 года, Государ-
ственная программу развития образования, 
Программа: «Сто школ – сто больниц», Про-
граммы «Балапан» и «Балдырган».

Правительство Казахстана в 2014 году  
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утвердило Концепцию социального раз-
вития Республики Казахстан до 2030 года, 
а в 2016 году  утверждена «Стратегия «Ка-
захстан-2050»», в которой поставлена но-
вая стратегическая цель - по вхождению 
республики в число 30-ти самых развитых 
государств мира к 2050 году. Ключевым по-
сылом Стратегии "Казахстан-2050" стала мо-
дернизация страны. Важным стратегическим 
документом, принятым в 2023 году, является: 
«Концепции развития высшего образования 
и науки в Республике Казахстан на 2023 – 
2029 годы», направленная на развитие чело-
веческого потенциала нации.

РЕЗУЛЬТАТЫ И ИХ ОБСУЖДЕНИЕ. В 
Казахстане с 2000 года наблюдается эко-
номический рост - увеличение количества 
и совершенствование качества, как обще-
ственного продукта, так и факторов произ-
водства. Объем Валового внутреннего про-
дукта Казахстана за 2022 год составил 103 
765 518,2 млн. тенге. ВВП по сравнению с 
соответствующим периодом предыдущего 
года увеличился в реальном выражении на 
3,2%. В 2022-м ВВП на душу населения со-
ставил $11,5 тыс. Наметился положительный   
рост  в строительстве, сельском хозяйстве, 
предоставлении услуг информации и связи, 
торговле, транспорте и логистике, обраба-
тывающей промышленности. В структуре 
ВВП за прошлый  год наибольшую долю за-
нимает г. Алматы – 18,5%, затем Атырауская 
область – 13,2%, в тройку лидеров входит 
г.Астана  (10,3%) [8].

Конечно, основным источником эконо-
мического роста страны является исполь-
зование сырьевого потенциала. Начиная с 
1985 года,  объем добычи углеводородного 
сырья вырос на 225 %,  когда в мире - добы-
ча выросла меньше, чем в 1,3 раза. Однако, 
это демонстрирует неравномерность моде-
ли развития республики. 

По результатам проведенного рейтинга в 
2023 году приняло участие 176 стран мира. 
Казахстан в рейтинге 2022 года занимал - 64 
место. Согласно  результатов  рейтинга 2023 
года страна потеряла свои позиции на 7 пун-

ктов по сравнению с прошлым годом и за-
нимает 71 место. 

Республика Казахстан из 39 стран Азиат-
ско-Тихоокеанского региона. занимает 13 
место. При этом, количество баллов Респу-
блики Казахстан оценивается выше сред-
немирового (59,3 балла) и регионального 
значения (58,2 балла). Казахстан  опережает 
Вьетнам (72 место), Азербайджан   (75 место), 
Таиланд (80 место), Иорданию (93 место), 
Турцию (104 место), Узбекистан (109 место), 
Россию (125 место), Китай (154 место) [9]. 

В 2023 году  увеличились темпы роста 
экономики и составили 3,5%, а согласно 
прогноза в 2024 году  достигнут уровня до 
4%. Растет объём выпуска товаров и услуг, 
повышается качество в стране. Этому спо-
собствовали структурные реформы, сырье-
вые  ресурсы и прямые иностранные инве-
стиции [8].

Экономический рост трансформировал 
республику в экономику с уровнем дохо-
дов выше среднего. Это оказало позитивное 
влияние  на повышение качества жизни на-
селения. В Казахстане количество населения 
в 2022 году  составило 19,2 млн. человек, а 
продолжительность жизни в республике со-
ставляет 71,7 лет.  

Сосредоточение населения в городах, 
развитие центров экономики знаний  обе-
спечивают высокую производительность 
труда и усиливает конкуренцию между го-
родами за интеллектуальный потенциал и 
инвестиции.

В Казахстане урбанизация сопровожда-
ется развитием социальных объектов, ин-
фраструктуры, транспорта для комфортного 
проживания растущего населения. В связи с 
этим, Институтом экономических исследо-
ваний (ERI) для определения комфортности 
жизни в городах проводится  мониторинг 
оценки качества и проводится работа по по-
вышению качества жизни населения.  

К примеру, в этом году в рейтинге Инсти-
тута экономических исследований РК уча-
ствовало 25 городов, что на 7 моногородов 
больше по сравнению с прошлым годом.  
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Рейтинг проводился на основе 54 показа-
телей, которые сгруппированы по 6 факто-
рам – экономика, бизнес-среда, социальная 
сфера, культура, спорт и досуг, инфраструк-
тура, городская среда, а также  13 направ-
лениям: экономический рост; материальное 
состояние; рынок труда; оценка бизнес сре-
ды; рабочая сила; образование и подготовка 
кадров;  здравоохранение, культура, спорт и 
досуг; транспортная инфраструктура; усло-
вия проживания; комфортность городской 
среды; безопасность; окружающая  среда.

Первое место в Рейтинге качества жиз-
ни в городах заняла столица Казахстана -  
Астана (6,67 балла), лидер по 3-м факторам: 
«Экономика и бизнес» (1 место, 7,43 балла), 
«Человеческие ресурсы» (2 место, 6,6 балла) 
и «Инфраструктура» (4 место, 6,04 балла). 
Второе место в рейтинге занимает г.Алмата 
(5,67 балла), лидирующие позиции по фак-
тору «Человеческие ресурсы» (1 место, 6,81 
балла) и «Экономика и бизнеса» (4 место, 
6,07 балла).  Третье место занимает г.Атырау 
(5,49 балла). Как видно из проведенного ана-
лиза, сосредоточение населения в городах 

обеспечивает высокую производительность 
труда по сравнению с другими регионами.         
В связи с этим, усиливается конкуренция 
между городами за человеческий капитал, 
инновации и  инвестиционные ресурсы.

Для дальнейшего экономического роста 
республики необходимо дальнейшее разви-
тие человеческого потенциала и повышение 
активности компаний, внедрение инноваций 
и IT-технологий.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ. Таким образом,  повы-
шение качества жизни населения в усло-
виях глобальных изменений, прежде всего, 
это обеспечение безопасности, комфорта 
проживания, доступности  жилья, высоко-
го уровня образовательных, медицинских и 
социальных услуг. Вследствие этого, необхо-
димо вопросы повышение качества жизни 
населения рассматривать во взаимосвязи с 
развитием человеческих ресурсов и единых 
подходов к оценке качества жизни, на ос-
нове динамики социально-экономического 
роста страны, учитывая риски и угрозы как 
внешней, так   и внутренней среды.
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АННОТАЦИЯ. Развитие онлайн-обучения кардинально изменило систему образова-
ния. В условиях цифровизации многие страны сталкиваются с нехваткой квалифициро-
ванных специалистов с цифровыми компетенциями и Казахстан не исключение. Важно 
понять, что внедрение онлайн-образования в учебное заведение требует пересмотра 
некоторых аспектов и внесения коррективы в образовательную деятельность учебного 
заведения в условиях появления новых технологий во всех сферах экономики.  

КЛЮЧЕВЫЕ СЛОВА: онлайн-образование, МУИТ, цифровизация, высшее образова-
ние, MOOC, образовательные программы.

АҢДАТПА. Онлайн оқытудың дамуы білім беру жүйесін түбегейлі өзгертті. Цифр-
ландыру жағдайында көптеген елдер цифрлық құзыреттілігі бар білікті мамандардың 
тапшылығына тап болып отыр, Қазақстан да бұдан тыс емес. Білім беру мекемесіне он-
лайн білім беруді енгізу экономиканың барлық салаларында жаңа технологиялардың 
пайда болуы жағдайында білім беру мекемесінің білім беру қызметіне кейбір аспек-
тілерді қайта қарауды және түзетулерді талап ететінін түсіну маңызды. 

ТҮЙІН СӨЗДЕР: онлайн білім беру, ХАТУ, цифрландыру, жоғары білім, MOOC, білім 
беру бағдарламалары.
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ВВЕДЕНИЕ. Развитие онлайн-обучения 
кардинально изменило систему образова-
ния. Как сказал А. Молчанов, эксперт Ин-
ститута ЮНЕСКО по информационным тех-
нологиям, в образовании, традиционное 
образование становится другим [1]. И мы 
видим, что во всех ступенях образования ак-
тивно применяются смешанное (гибридное), 
онлайн- и мобильное- обучения.  В этой ста-
тье мы рассмотрим последние тренды он-
лайн-образования и прогнозы на будущее. В 
наше время онлайн-обучение имеет много 
преимуществ по сравнению с традицион-
ным обучением. Это - гибкость, эффектив-
ность во времени и в финансах, доступность 
к качественному образовательному контен-
ту. Онлайн-образование поможет решить 
проблемы с нехваткой квалифицированных 
кадров.

Надо отметить, что в условиях цифрови-
зации многие страны сталкиваются с нехват-
кой квалифицированных специалистов с 
цифровыми компетенциями и Казахстан не 
исключение. 

В своем Послании народу Казахстана 
«Экономический курс Справедливого Ка-
захстана» (1.09.2023) Глава государства Ка-
сым-Жомарт Токаев особо отмечает, что ряд 
отраслей национальной экономики испыты-
вает кадровый голод, особенно по техниче-
ским и предстоит предметно заняться соот-
ветствующим образованием [2]. Согласно 
анализу Центра развития трудовых ресурсов 
(ЦРТР), сегодня 69,5 тыс. ИКТ-специалистов 

имеют 84,1 тыс. электронных трудовых дого-
воров с казахстанскими предприятиями, это 
значит, что каждый пятый одновременно 
работает в нескольких организациях [3].

По данным Международной консалтин-
говой компании Gartner и Министерства 
цифрового развития, инноваций и аэро-
космической промышленности Казахстана: 
ИТ-руководители считают нехватку талантов 
наиболее серьезным препятствием для вне-
дрения новых технологий. Страны Европей-
ского союза будут нуждаться дополнительно 
в 11 млн ИКТ-специалистов к 2030 году [3], 
а ежегодная потребность в ИКТ-кадрах для 
Казахстана составляет около 30 тыс. чел. [4]. 

По данным доклада «Будущее рабочих 
мест» Всемирного экономического форума 
2023 появление новых профессий вытесняет 
такое же количество устаревших. 

В рисунке 1 они отмечены зелеными и 
фиолетовыми цветами. При этом один ква-
дратик равносилен 1 млн профессий. Более 
60% работников будут нуждаться в перепод-
готовке в период до 2027 года, но только по-
ловина работников имеет доступ к надлежа-
щим возможностям для обучения на данный 
момент. В 2023-2027 годах двумя главными 
приоритетами для обучения навыкам явля-
ются аналитическое мышление (приходится 
10% учебных инициатив) и развитие креа-
тивного мышления (8%) [5]. 

МАТЕРИАЛЫ И МЕТОДЫ ИССЛЕДОВАНИЯ. В 
последние время происходящие изменения 
на рынке труда как исчезновение старых и 

ABSTRACT.  The development of online learning has radically changed the education system. 
In the context of digitalization, many countries are faced with a shortage of qualified specialists 
with digital competencies, and Kazakhstan is not an exception. It is important to understand 
that the introduction of online education into an educational institution requires a revision of 
some aspects and adjustments to the educational activities of the educational institution in the 
face of the emergence of new technologies in all spheres of the economy.

KEYWORDS: online education, IITU, digitalization, higher education, MOOC, educational 
programs.
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возникновение новых профессий, видоиз-
менение специальностей являются следстви-
ем появления новых тенденций и трендов 
как метавселенная, облачные вычисления, 
WEB3, большие данные, кибербезопасность, 
LOW-CODE/NO-CODE, блокчейн, 5G  и др. По 
прогнозам International Data Corporation, к 
2026 году сервисы low-code/no-code будут 
использовать более 40% компаний, оптими-
зируя затраты на запуск цифровых продук-
тов на 33% [3]. Согласно рисунку 2 высокая 
активность использования таких технологии 
как искусственный интеллект, анализ боль-
ших данных, электронная торговля, шифро-
вание, интернет вещей, отмечается в авто-
мобилестроении, энергосекторе, нефти и 
газа, образовании, здравоохранении, фи-

нансовом секторе и др. А низкая активность 
применения новшеств биотехнологии, кван-
тового вычисления и роботов показывает 
острую необходимость в качественной под-
готовке кадров, переподготовке и повыше-
нии квалификации специалистов по всем 
отраслям экономики во всем мире.

РЕЗУЛЬТАТЫ И ИХ ОБСУЖДЕНИЕ. Не-
обходимо отметить, что качество высшего 
образования зависит от множества факто-
ров и может различаться в разных странах 
и учебных заведениях. Важными аспектами, 
которые влияют на качество высшего обра-
зования, являются:

- аккредитация учебного заведения и его 
образовательных программ;

- профессорско-преподавательский со-

Рисунок 1 – Новые профессии
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став: компетентные и опытные преподавате-
ли способствуют качественному обучению и 
развитию студентов;

- актуальные и разнообразные образова-
тельные программы, соответствующие со-
временным требованиям рынка труда;

- библиотечные и исследовательские ре-
сурсы;

- уровень студенческой поддержки;
- международное признание учебного за-

ведения;
- отзывы обучающихся, выпускников и 

работодателей;
- финансовая устойчивость и доступность 

образования.
Однако, важно понять, что внедрение 

онлайн-образования в учебное заведение 
требует пересмотра вышеперечисленных 
аспектов и внесения коррективы в образо-
вательную деятельность учебного заведения 
в условиях появления новых технологий во 
всех сферах экономики. 

Этот процесс имеет свои особенности, ко-
торые зависят от конкретных требований и 

Рисунок 2 – Потенциал внедрения технологий к 2025 году по отраслям
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потребностей организации, отрасли и спец-
ифики работы. Существуют общие прин-
ципы и шаги, которые следует учесть при 
подготовке кадров посредством онлайн-об-
учения:

- Аккредитация платформы учебного за-
ведения, которая предоставляет онлайн-об-
учение;

- Определение потребностей: Первым 
шагом является анализ потребностей компа-
ний. Необходимо понять, какие специалисты 
требуются, какие навыки и знания нужны 
для выполнения задач, связанных с новыми 
технологиями;

- Разработка программы обучения. На 
основе определенных потребностей раз-
рабатывается программа обучения. В этой 
программе учитываются не только теорети-
ческие знания, но и практические навыки, 
необходимые для конкретной работы.

- Подбор учебных ресурсов: Организации 
могут выбирать различные учебные ресур-
сы, такие как учебники, онлайн-курсы, тре-
нажеры и другие образовательные материа-
лы. Также можно рассмотреть возможность 
отправки сотрудников на профессиональ-
ные курсы и тренинги.

- Практическое обучение: ИТ-обучение 
часто требует практической работы, вклю-
чая выполнение проектов, лабораторных 
работ, стажировку и работу над реальными 
задачами.

- Оценка знаний обучающихся: это может 
включать в себя тестирование, выполнение 
заданий, прохождение экзаменов и другие 
методы оценки.

- Непрерывное обучение: кадры должны 
постоянно обновлять свои знания и навыки. 
Поэтому важно предусмотреть возможности 
для непрерывного обучения и повышения 
квалификации.

- Сертификация: Получение сертификатов 
от ведущих компаний может подтвердить 
уровень знаний и навыков специалиста.

- Мотивация и развитие: Организации 
могут также предоставлять мотивационные 
программы и планы развития для специа-
листов, чтобы стимулировать их рост и про-
должительное сотрудничество.

В Республике Казахстан идет процесс при-
знания неформального и информального 
образования как показано в схеме сопостав-
ления видов образования и обучения с вы-
ходом на рынок труда по опыту зарубежных 
стран в рисунке 3. Появление современных 
цифровых технологий и трендов в образо-
вании, открытость и доступность  качествен-
ного образования всем желающим через 
онлайн-платформы создают риск превра-
щения некоторых вузов в оператора ре-
гистрации результатов обучения и выдачи 
дипломов об образовании и приложения к 
диплому. Важно понимать, что учебным за-
ведениям необходимо работать над созда-
нием уникальных курсов и учебных кейсов с 
национальным контентом для онлайн-плат-
форм.

Следует отметить, что рынок онлайн-об-
разовательных услуг растет. По прогнозу 
аналитиков Holon IQ, к 2025 году совокуп-
ный объем глобального рынка образования 
составит $7,3 трлн., а по итогам 2030 года 
доля международного рынка онлайн-обра-
зования должна вырасти до 5,6% [8]. 

Из рисунка 4 видно, что кроме сектора 
формального образования, в 2022-23 годах 
востребована модель B2C EdTech, поскольку 
обучающиеся и работники все чаще запи-
сываются на дополнительные курсы в целях 
получения новых знаний или повышения 
квалификации.

Востребованность онлайн-образования 
также объясняется появлением новых трен-
дов в методике обучения, как:

- адаптивное, или персонализирован-
ное, обучение. Современные технологии, 
аналитика больших данных и достижения в 
области искусственного интеллекта, помога-
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ют выстраивать обучающие траектории для 
адаптивного обучения;

- Микрообучение. Подача большого объ-
ема темы с помощью разделения на  микро-
лекций с проверкой освоения данного ма-
териала. 

- Иммерсивное обучение. Использование 
AR/VR технологий, инструментов и методик, 
которые превращают пассивного слушате-
ля в активного участника образовательного 
процесса, популярны и востребованы.

- Геймификация. Это - подача материала 
через игровые платформы и программы. 

- Использование чат-ботов для обучения. 
Чат-боты помогают обучающимся получить 
ответы на вопросы, дополнительные мате-
риалы для изучения и пройти тестирования. 

- Образовательные аккаунты в TikTok. Со-
здание образовательных материалов для 
пользователей TikTok. 

-  Мобильное образование. Адаптация 
образовательных сервисов на мобильные 
телефоны.

- Обучение по подписке. Возможность вы-
бора любого курса, предварительного про-
смотра материалов курса, независимость в 
обучении.

Все перечисленные тренды в образова-
нии создают конкурентную среду для учеб-
ных заведений и возможность широкого 
выбора для абитуриентов, обучающихся и 
слушателей.

Holon IQ выделяет 4 модели EdTEch: DIY, 
MOOC, Maker» и Marketplace (Рисунок 5). 

Модель «DIY»  относится к обычным си-
стемам  управления обучением (LMS). На-
пример: Moodle, Сanvas и др.

Модель «MOOC» является наиболее вос-
требованным и высококонкурентным сег-
ментом мирового рынка онлайн-образова-
ния. Например: Coursera, edX, Udacity и др. 
Образовательная платформа Coursera со-
вместно с топовыми университетами (в том 
числе Стэнфорд и Йель) предлагает пройти 
онлайн-курсы и даже получить академиче-
скую степень.

Модель MOOC активна в большинстве 
сегментов «микросертификаций», находя 
роль B2B-партнера в онлайн-сертификатах 
без ученой степени и микросертификатах, 
работая напрямую с потребителем (D2C) для 
онлайн-курсов и бейджей, а также предо-
ставляя тесты. подготовка к рынку профес-
сиональных сертификатов. [6].

Рисунок 3 – Схема сопоставления видов образования и обучения с выходом на рынок 
труда по опыту зарубежных стран

Источник: enbek.kz
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Модель «Maker» (Создатель) реализуют 
готовые комплексные системные решения 
«Под ключ». Создает покупателю платформу 
с возможностями управления всеми процес-
сами онлайн-обучения, включая привлече-
ние, разогрев и удержание пользователь-
ской аудитории, контроль оплаты, процесса 
обучения, активности и успеваемости обу-
чающихся и др. 

Модель «Marketplace», как сегмент плат-
форменных EdTech-решений, объединяет 
покупателей и продавцов частного и корпо-
ративного сектора в одной онлайн-локации, 
где покупатели могут выбрать любой обра-
зовательный онлайн-продукт из множества 
существующих вариантов и приобрести его. 
Примером такой модели можно рассма-
тривать платформы «Udemy» и «LinkedIn 

Рисунок 4 - Модель B2C EdTech

Рисунок 5 - 4 модели EdTEch
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Рисунок 6 - Cерия учебных программ по вычислительной технике

Learning» и др.
Международный университет инфор-

мационных технологий является одним из 
специализированных университетов, где 
инновации и цифровая трансформация в 
образовании сливаются в единый мощный 
драйвер. В этом контексте МУИТ становит-
ся ярким примером динамичного развития 
вузов Казахстана. МУИТ применяет 2 мо-
дели EdTech: DIY и MOOC. В учебном про-
цессе активно используются платформы 
АИС «Platonus», EdX и Coursera for Campus. 
Признает результаты обучения и засчиты-
вает курсы от ведущих мировых компаний, 
как Cisco, Microsoft, Google, Amazon, от из-
вестных мировых компаний, предоставля-
ющие образовательные услуги, как Epam, 
StrategEast&Google, inDrive, а также курсы 
корпоративных университетов ведущих ор-
ганизаций, например Halyk Academy. 

МУИТ готовит специалистов по шести 
ключевым направлениям: информационные 
технологии, информационная безопасность, 
телекоммуникации, менеджмент и управле-
ние, финансы, журналистика и репортерское 
дело. Обучение ведется преимущественно 
на английском языке, что способствует гло-

бализации знаний и дает студентам возмож-
ность общаться на международном уровне. 
Это помогает создать уникальную мульти-
культурную атмосферу и расширяет гори-
зонты будущих профессионалов.

Международный статус МУИТ подтверж-
ден успешной международной аккреди-
тацией от Европейского агентства ASIIN, а 
также программными сертификатами от 
различных аккредитационных агентств. Это 
свидетельствует о высоком уровне образо-
вательных стандартов и превосходной каче-
стве подготовки студентов.

В области подготовки ИТ кадров основ-
ной упор делается на рекомендации ACM 
Curricula Recommendations (Association for 
Computing Machinery - Ассоциация вычис-
лительной техники). 31 декабря 2020 года 
ACM опубликовали отчет, в котором содер-
жатся анализ существующей системы подго-
товки ИТ кадров, а также представлены ре-
комендации образовательному сектору по 
подготовке кадров на будущие десятилетия 
(Рисунок 6). 

Свои образовательные программы МУИТ 
построил на основании предложенных ре-
комендаций и вызова рынка труда. Это такие 
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образовательные программы, как инфор-
мационные системы, компьютерные науки, 
программная и компьютерная инженерия, 
кибербезопасность, наука о данных.

Уникальные образовательные программы 
программы «Биокомпьютинг», «Цифровые 
агросистемы и комплексы» и «Data Science» 
предназначены для биологов, специалистов 
агробизнеса и аналитиков данных, обеспе-
чивая глубокое владение языками програм-
мирования Python, R и JAVA, а также работу с 
большими объемами данных и применение 
машинного обучения и нейронных сетей в 
биотехнологиях и агропромышленном ком-
плексе, системном и бизнес-анализе, про-
ектировании и архитектуре программного 
обеспечения.

Программы «Киберфизические систе-
мы» и «Иммерсивные технологии» позво-
ляют студентам изучать актуальные языки 
программирования и новейшие технологии 
программного обеспечения, включая вирту-
альную и дополненную реальность.  Поми-
мо этого, новая образовательная программа 
- «Мобильные технологии телекоммуника-
ций», охватывает современные телекомму-
никационные тенденции: технологии спут-
никовой связи, квантовые коммуникации, 
интеллектуализацию сетей, конвергенцию 
мобильной и фиксированной связи, высоко-
скоростной доступ в интернет, 5G и IoT.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ. Развитие цифровой эко-
номики страны, применение цифровых тех-
нологий во всех сферах общества и циф-
ровая трансформация общества требуют 
от образовательных учреждений особого 
подхода к методам преподавания и формам 
обучения. Традиционная модель высшего 
образования, где вузы и преподаватели яв-
лялись передатчиком основных знаний и 
умений, в настоящее время не стали давать 
эффективного результата. В мире, где растет 
открытость образования и возможность са-
мостоятельного получения знаний, уровень 

подготовленности поступающих лиц к про-
должению обучения становится однозначно 
различными, что вузам приходится учиты-
вать индивидуальные особенности обуча-
ющихся и учитывать мировые тренды, вли-
яющие на систему высшего образования. 
Некоторые из них МУИТ применяет в учеб-
ном процессе: адаптивное обучение, вирту-
альная и дополненная реальности (VR/AR), 
геймификация, STEAM-образование, MOOC, 
гибридное обучение  (Blended learning), 
Lifelong Learning или Обучение в течение 
всей жизни, использование чат-ботов для 
обучения, инновации через Стартапы и др.

Для получения профессиональных навы-
ков в университете открыты научно-обра-
зовательные лаборатории: Microsoft, CISCO, 
Amazon, Mixed Reality Lab, Halyk Academy, 
Huawei, Apple и 1С. Специализированные 
курсы вендоров внедрены в образователь-
ные программы университета, а выпускники 
вместе с дипломом могут получить профес-
сиональные сертификаты. 

Университет активно вовлечен в меж-
дународные проекты, поддерживаемые 
UNICEF, Erasmus+, Американским и Бри-
танским консульствами. Более того, МУИТ 
является Амбассадором образовательной 
платформы Coursera в странах Центральной 
Азии уже на протяжении 3-х лет. Это сотруд-
ничество обеспечивает доступ обучающих-
ся и преподавателей к контенту ведущих 
университетов и профессиональным курсам 
от ведущих компаний. Coursera распола-
гает более чем 120 миллионами учащихся, 
7000 учреждениями и 5400 курсами от 300 
ведущих университетов мира и отраслевых 
партнеров (Advancing Higher Education with 
Industry Micro-Credentials (Coursera, 2023)) и 
располагает одним из крупнейших наборов 
данных для выявления и измерения тенден-
ций в навыках. 

Только в МУИТ за 3 года более 4 тысяч 
студентов и преподаватели зарегистрирова-
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лись на платформе Курсера, прошли более 1 
500 курсов от ведущих вузов мира и извест-
ных компаний на английском языке. МУИТ 
активно поддерживает и признает МООК, 
неформальное образование, сертифици-
рованные курсы от различных известных 
академий, также университет сам создает 
собственные уникальные курсы, размещает 
на платформу курсера, EdХ и др. Таким об-
разом, университет показывает привержен-
ность демократизации образования и техно-
логий.

По данным enbek.kz Международный 
университет информационных технологий 
демонстрирует высокие результаты в тру-
доустройстве и заработной платы своих вы-
пускников, что подтверждается лидирующи-
ми позициями среди казахстанских вузов. 

По данным НПП «Атамекен» и ГЦВП Ал-
маты, уровень трудоустройства выпускников 
МУИТ составляет 85%, что говорит о высо-
кой востребованности и качестве подготов-
ки студентов. 

Причины такого успеха заключаются в 
качественном образовании, нацеленном 
на практическое применение навыков и 
знаний. Благодаря этому, 67% выпускников 
МУИТ успешно трудоустроены в крупных 
компаниях, 18% занимают ведущие позиции 
в банковской сфере, а 10% осуществляют 
свою предпринимательскую деятельность и 
около 5% выпускников остаются в высших 
учебных заведениях и в научных институтах. 
Выпускники МУИТ строят успешные карьеры 
в таких ведущих IT-компаниях, как Microsoft, 
Amazon, Google, Booking.com, Yandex и дру-

гих, ставя примером высокого уровня под-
готовки и мастерства, которые они получили 
в МУИТ.

Важную роль в подготовке ИТ кадров, в 
столь напряженное время по нехватке ка-
дров, имеют формальное и неформальное 
образования, которые предоставляются раз-
личными академическими учреждениями, в 
том числе традиционными университетами. 
Онлайн-образование стирает все границы 
в образовании. В течение ближайших пяти 
лет онлайн-образование и другие сегмен-
ты EdTech будет расти экспоненциально. 
В этой конкурентной среде университеты 
вынуждены перейти на смешанное обуче-
ние или полностью на онлайн-обучение. В 
мире давно уже практикуется обучение и 
присуждение академической степени бака-
лавра полностью онлайн. И нам не уйти от 
этого. Поэтому надо приложить все усилия 
на разработку стандартов по определению 
качества онлайн-образования совместно с 
аккредитационными агентствами и акаде-
мическими сообществами. 

Рисунок 7 - Трудоустройство выпускников

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ:

1. Молчанов,   А.  Интервью Эксперт ЮНЕСКО: традиционное образование становит-
ся другим [Электронный ресурс] /  А.  Молчанов // ООН. - URL:    https://news.un.org/ru/
interview/2020/09/1385562 (дата обращения: 15.09.2023)
2. Послание Главы государства Касым-Жомарта Токаевы народу Казахстана. Экономический 
курс Справедливого Казахстана [Электронный ресурс]. - Официальный сайт президента РК. - 



EDUCATION. QUALITY ASSURANCE     №3/2023

ПЕДАГОГИКА ҒЫЛЫМДАРЫ

66

Аскар Кусупбекович Хикметов - кандидат физико-математических наук, председатель 
правления-ректор, Международный университет информационных технологий, г. Алматы, 
Республика Казахстан
E-mail: akhikmetov@iitu.edu.kz

Аскар Кусупбекович Хикметов - физика-математика ғылымдарының кандидаты, 
басқарма төрағасы – ректоры, Халықаралық ақпараттық технологиялар университеті, 
Алматы қ., Қазақстан Республикасы 
E-mail: akhikmetov@iitu.edu.kz

Askar K. Khikmetov - Candidate of Physical and Mathematical Sciences, Chairman of the Board-
Rector, International Information Technologies University, Almaty, Republic of Kazakhstan
E-mail: akhikmetov@iitu.edu.kz

СВЕДЕНИЯ ОБ АВТОРАХ:

1. Molchanov,   A.  (2020). Interview UNESCO expert: traditional education is becoming different. UN 
News. https://news.un.org/ru/interview/2020/09/1385562 
2. President Kassym-Jomart Tokayev`s State of the Nation Address (2023, September 1). Economic 
course of a Just Kazakhstan. Official website of the President of the Republic of Kazakhstan. https://
www.akorda.kz/ru/poslanie-glavy-gosudarstva-kasym-zhomarta-tokaeva-narodu-kazahstana-
ekonomicheskiy-kurs-spravedlivogo-kazahstana-18588  
3. Workforce Development Center.  (2022). National report “Kazakhstan’s labor market: on the way 
to digital reality”. IAC. https://iac.enbek.kz/ru/node/1451 
4. Decree of the Government of the Republic of Kazakhstan No. 269. (2023,  March 28). Concept 
of digital transformation, development of the information and communication technologies and 
cybersecurity industry for 2023 - 2029. Adilet. https://adilet.zan.kz/rus/docs/P2300000269
5. World Economic Forum. (2023, May). Future of Jobs Report 2023. https://www.weforum.org/
reports/the-future-ofjobs-report-2023/
6. Education Intelligence Unit (2021).  MOOCS. Then. Now. Next. HolonIQ. https://www.holoniq.com/
notes/moocs-then-now-next 

REFERENCES:

1.09.2023. – URL: https://www.akorda.kz/ru/poslanie-glavy-gosudarstva-kasym-zhomarta-tokaeva-
narodu-kazahstana-ekonomicheskiy-kurs-spravedlivogo-kazahstana-18588 (дата обращения: 
15.09.2023)
3. Национальный доклад «Рынок труда Казахстана: на пути к цифровой реальности» [Элек-
тронный ресурс] // Центр развития трудовых ресурсов. – 2022. - URL: https://iac.enbek.kz/ru/
node/1451 (дата обращения: 15.09.2023)
4. Постановление Правительства Республики Казахстан от 28 марта 2023 года № 269. Концеп-
ция цифровой трансформации, развития отрасли информационно-коммуникационных тех-
нологий и кибербезопасности на 2023 - 2029 годы. [Электронный ресурс]. - URL: https://adilet.
zan.kz/rus/docs/P2300000269 (дата обращения: 15.09.2023)
5. Будущее рабочих мест 2023. - Доклад Всемирного экономического форума [Электронный 
ресурс]. - URL: https://www.weforum.org/reports/the-future-ofjobs-report-2023/ (дата обраще-
ния: 15.09.2023)
6. MOOCS. Вчера, Сегодня, Завтра. - HolonIQ. - 2020  [Электронный ресурс]. - URL: https://www.
holoniq.com/notes/moocs-then-now-next (дата обращения: 15.09.2023)



WWW.IAAR-EDUCATION.KZ 67

ПЕДАГОГИЧЕСКИЕ НАУКИ / PEDAGOGICAL SCIENCES

АУБАКИРОВА Р.Ж.1

доктор педагогических наук, профессор
1Торайгыров университет, г. Павлодар, Республика Казахстан 

АРЫНОВА Р.А.2

доктор биологических наук
2Казахский агротехнический исследовательский

университет им. С. Сейфуллина, г. Астана, Республика Казахстан

САГНАЕВА Ж.Б.3

докторант 
3Alikhan Bokeikhan University, г. Семей, Республика Казахстан

АУБАКИРОВА Р.Ж.1

педагогика ғылымдарының докторы, профессор
1Торайғыров университеті, Павлодар қ., Қазақстан Республикасы

АРЫНОВА Р.А.2

доктор биологических наук
2Казахскибиология ғылымдарының докторы

2С. Сейфуллин атындағы Қазақ агротехникалық зерттеу университеті, Астана қ., Қазақстан 
Республикасы

САГНАЕВА Ж.Б.3

докторант
3Alikhan Bokeyhan University, Семей қ., Қазақстан Республикасы 

ПЕДАГОГИКО-ПСИХОЛОГИЧЕСКОЕ 
ФОРМИРОВАНИЕ КОММУНИКАТИВНЫХ КОМПЕТЕНЦИЙ 

ПРИ ОВЛАДЕНИИ АНГЛИЙСКИМ ЯЗЫКОМ

АҒЫЛШЫН ТІЛІН МЕҢГЕРУ БОЙЫНША 
КОММУНИКАТИВТІК ҚҰЗЕТТІЛІКТЕРДІ ПЕДАГОГИКАЛЫҚ-

ПСИХОЛОГИЯЛЫҚ ҚАЛЫПТАСТЫРУ

АННОТАЦИЯ. Результаты наших исследований раскрывают ряд психолого-педагогических 
трудностей формирования коммуникативных компетенций будущих специалистов в процессе 
овладения иностранными языками. Эти трудности сопряжены изучением специальной профес-
сиональной терминологии, которая характеризуется сложностью изучения из-за разной ступен-
чатости и интерпретации понятия терминов на трех языках. Формирование коммуникативных 
компетенций будущих специалистов зависит от целенаправленного изучения и освоения особен-
ностей выбранной специальности. Психолого-педагогические условия, созданные для формиро-
вания коммуникативных компетенций специалистов, соответствовали освоению иностранного 
языка по названной специальности и носили специализированную терминологию английско-
го языка. При изучении терминологии в неязыковых группах сужалась группировка терминов 
в обучении узкоспеализированной профессии. Знание и умение навыков иностранного языка 
расширило кругозор студентов в процессе овладения дополнительным языком, что показало 
контрольное тестирование. Поэтому создание разработанных психолого-педагогических усло-
вий формировало коммуникативные компетенции студентов при изучении английского языка 
в группах как казахского отделения, так и у студентов в группах с русским языком обучения. Но 
у последних процент успевпемости был выше, процент успевпемости по русской терминологии 
был выше, чем по английской.

КЛЮЧЕВЫЕ СЛОВА: педагогика, коммуникативность, компетенции, языки, специализация.
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АҢДАТПА. Зерттеу жұмысымыздың нәтижелері болашақ мамандардың шет тілдерін 
меңгеру процесінде коммуникативтік құзыреттіліктерін қалыптастыруда бірқатар пси-
хологиялық-педагогикалық қиындықтарды анықтады. Бұл қиындықтар арнайы кәсіби 
терминологияны зерттеумен байланысты, ол терминдер ұғымының үш тілдегі әртүрлі 
градациялары мен түсіндірілуіне байланысты оқудың қиындығымен сипатталады. Бола-
шақ мамандардың коммуникативті құзіреттіліктерін қалыптастыру таңдаған мамандығы-
ның ерекшеліктерін мақсатты түрде оқып, меңгеруіне байланысты. Мамандардың ком-
муникативті құзіреттілігін қалыптастыру үшін жасалған психологиялық-педагогикалық 
жағдайлар аталған мамандық бойынша шет тілін дамытуға сәйкес келді және ағылшын 
тілінің арнайы терминологиясын жүзеге асырды. Терминологияны тілдік емес топтарда 
оқығанда жоғары мамандандырылған кәсіпті оқытуда терминдерді топтастыру тарылды. 
Шетел тілін білу және білу қабілеті студенттердің қосымша тілді меңгеру барысындағы 
ой-өрісін кеңейтті, бұл бақылау тестілеу арқылы көрсетілді. Сондықтан дамыған психоло-
гиялық-педагогикалық жағдайларды жасау студенттердің ағылшын тілін қазақ бөлімінің 
топтарында да, орыс тілінде оқытатын топтарда да оқитын студенттердің коммуникативтік 
құзыреттерін қалыптастырды. Бірақ соңғысы үшін табыс пайызы жоғары болды, орыс 
тіліндегі терминологиядағы табыс пайызы ағылшын тіліне қарағанда жоғары болды.

ТҮЙІН СӨЗДЕР: педагогика, коммуникация, құзыреттілік, тілдер, мамандық.

ABSTRACT. The results of our research reveal a number of pedagogical difficulties in the formation of 
communicative competencies of future specialists in the process of mastering foreign languages. These 
difficulties are associated with the study of special professional terminology, which is characterized by 
the complexity of learning due to the different gradation and interpretation of the concept of terms 
in three languages. The formation of communicative competencies of future specialists depends on 
the purposeful study of disciplines, including foreign languages, as an additional source of mastering 
the features of the chosen specialty. The creation of developed pedagogical conditions formed the 
communicative competencies in the study of English in groups of both the Kazakh department and 
students in groups with the Russian language of instruction. The percentage of progress in this subject 
was higher in English and Kazakh, the percentage of progress in Russian terminology was higher than 
in English.

KEYWORDS: pedagogy, communicative, competences, languages, specialization.
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ВВЕДЕНИЕ. Обоснованием выбран-

ной темы является включение иностран-
ного языка во многие программы высших 
учебных учреждений, как профессиональ-
но-ориентированный иностранный язык 
(например, английский) по всем специаль-
ностям вузов Казахстана. Актуальность темы 
определяется тем, что адаптация студентов 
к психолого-педагогическим условиям обу-
чения иностранному языку является общим 
интересом к трехъязычному подходу к язы-
ковой проблеме, и тем, что отсутствие еди-
ного подхода в специфическом изучении в 
терминоведении не дает исчерпывающих 
ответов на имеющиеся вопросы психологии 
и педагогики [1-3]. 

Будущий специалист должен обладать 
высокой подготовленностью в сфере сво-
ей специализации. Поэтому формирова-
ние коммуникативной компетенции играет 
серьезную роль в становлении професси-
онального специалиста, а для достижения 
значимых результатов в своей работе зна-
ние иностранного языка дает возможности 
изучения тонкостей специальности в миро-
вом масштабе и стать высокообразованным 
и квалифицированным профессионалом. 
Коммуникативная компетентность, владе-
ние искусством общения, как проявление 
особых навыков, может помочь реализовать 
свои замыслы и намерения, стать преуспева-
ющим человеком, вызывающим уважение у 
окружающих сотрудников.

Коммуникативная компетентность яв-
ляется одной из базовых характеристик 
профессиональной компетентности и про-
фессиональной квалификации специали-
стов разных профессий. Коммуникативная 
компетентность представляет собой синтез 
социально-перцептивной, рефлексивной, 
аутопсихологической, психолого-педагоги-
ческой компетентности и применима с при-
обретенными умениями и высоким уровнем 
развития. Коммуникативные компетенции 
формируются путем моделирования ком-
муникативных ситуаций и развивающих 

тренингов, которые вызывают развитие 
уверенности в себе, самоутверждению, са-
моутверждению, личностной и социальной 
активности. Все эти составляющие коммуни-
кативной компетентности тесно взаимосвя-
заны. Эта тема неоднократно обсуждалась в 
научном сообществе [2,4,5].

Коммуникативная компетенция выявила 
использование всесторонней информации 
для профессионального общения, которая 
является показателем его профессиональ-
ной компетентности при знании иностран-
ного языка. 

Знание иностранного языка открывает 
широкие возможности для формирования 
профессиональной компетенции и раскры-
тия профессиональных особенностей буду-
щей специальности. 

Формирование коммуникативной компе-
тенции обучающихся на занятиях иностран-
ного языка характеризует получение ими 
знаний о речевой культуре, ее функциях, 
развитие умений в области основных видов 
речевой деятельности иностранного языка: 
говорение, аудирование, чтение, письмо, 
как обязательных компонентов знания из-
учаемого языка. Этот процесс происходит 
путем развития основных коммуникативных 
умений. 

Актуальность поднятой нами проблемы 
доказывается теоретической и практиче-
ской значимостью темы. Изучение психо-
логических условий и педагогической зна-
чимости является положительным ключом 
в освоении иностранных языков в неязыко-
вых группах студентами и являются вспомо-
гательными элементами для преподавате-
ля иностранного языка в образовательном 
процессе не только сельскохозяйственных 
специальностей. 

МАТЕРИАЛЫ И МЕТОДЫ ИССЛЕДОВАНИЯ. 
Объектом исследования нами выбраны сту-
денты по специальности «Охотоведение и 
звероводство», курируемые кафедрой охо-
товедения и рыбного хозяйства факультета 
Лесного хозяйства, дикой природы и окру-
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жающей среды Казахского агротехническо-
го исследовательского университета им. С. 
Сейфуллина. Педагогико-психологические 
условия формирования коммуникативных 
компетенций при овладении английским 
языком изучались в процессе овладения 
иностранным языком в группах студентов с 
казахским и русском языками обучения. Ма-
териалом исследований использованы те-
стовые ответы, результаты анкетирования и 
результаты освоения материала занятий по 
английскому языку студентами [6,7,8] выше-
названной специальности. При проведении 
исследований использовались методы ана-
лиза видеороликов, тестирование, анкети-
рование. 

Коммуникативные умения изучали, ссы-
лаясь на содержание термина Литвинко Ф.М. 
(2009), опирающееся на понимание речи как 
функционирования языка в процессе обще-
ния, можно определить так: речевые умения 
– это способность носителя языка осущест-
влять речевую деятельность. Определение 
построено по модели: языковые умения 
– это способность обучающегося произво-
дить операции аналитического характера с 
единицами языка; нормативные умения – 
это способность носителя языка соблюдать 
нормы всех его уровней в процессе речевой 
деятельности, в том числе правописные [9]. 

Благодаря результатам психологов и пси-
холингвистов оказалось возможным приме-
нение термина речемыслительные умения 
в методике преподавания языка, выявив-
шими механизмы взаимообусловленности 
и взаимосвязи между элементами триады: 
язык – мышление – речь. Психолого-педа-
гогическое и психолингвистическое понятия 
называют речемыслительными умениями, 
в методике же преподавания языка квали-
фицируется как речевые умения. Их в ме-
тодической традиции принято делить на 
нормативные и коммуникативные умения. 
Современная методика преподавания языка 
располагает исследованиями, содержащими 
целостную систему коммуникативных уме-

ний, без которых не может состояться ком-
муникация. Среди коммуникативных умений 
целесообразно разграничивать речемыс-
лительные методики, обеспечивающие 
восприятие, понимание, интерпретацию и 
преобразование предъявленной информа-
ции, и речемыслительные действия, обеспе-
чивающие продуцирование информации. 
Методики речемыслительных действий, ис-
пользуются в рецептивных видах речевой 
деятельности, от информации к ее адресату, 
в продуктивных видах – от автора к инфор-
мации [9]. 

Следовательно, коммуникативные умения 
имеют два вида методического подхода: ин-
тросубъектные коммуникативные умения, 
или коммуникативные умения адресата ин-
формации, и экстрасубъектные коммуника-
тивные умения, или коммуникативные уме-
ния автора – производителя информации [9].

РЕЗУЛЬТАТЫ И ИХ ОБСУЖДЕНИЕ. Фор-
мируемые коммуникативные умения в об-
разовательной программе и силлабусах по 
английскому языку «Профессионально-о-
риентированный иностранный (английский) 
язык» отражаются неравноценно: вербаль-
ное воплощение получают коммуникатив-
ные умения продуктивных видов речевой 
деятельности, в основе которых продуциро-
вание устных и письменных связных выска-
зываний разной жанрово-стилистической и 
типологической принадлежности. В таком 
случае складывается ложное представление 
о коммуникативных умениях, которые ассо-
циируются только с механизмом продуци-
рования связной речи. 

Мы обратили внимание на то, что для 
субъектов коммуникации не менее важны 
коммуникативные умения в рецептивных 
видах речевой деятельности, эффективность 
которых зависит от способности обучаю-
щегося воспринимать и понимать устную и 
письменную речь общения, адекватно ре-
агируя на нее, должным образом преоб-
разуя воспринятую информацию с целью 
использования для решения собственных 
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коммуникативных задач. Такие умения не 
зафиксированы в пунктах образовательной 
программы, что позволило нам сосредото-
чить внимание на специфике коммуника-
тивных умений обучающегося. 

Обучающийся должен был получить зна-
ния в рецептивных видах речевой деятель-
ности, опираясь на коммуникативные уме-
ния. Результаты психолого-педагогических 
и психолингвистических исследований были 
использованы в практике преподавания ан-
глийского языка. 

Овладения иностранным языком явля-
ется ключевым направлением для осво-
ения изучаемой специальности. При раз-
витии ТРИЗ-технологий (теории решения 
изобретательских задач) формирование 
коммуникативных компетенций будущих 
специалистов в процессе получения навы-
ков профессии основывались на выработке 
устойчивых условных рефлексов и развитии 
определенных отделов высшей нервной де-
ятельности студентов для формирования 
коммуникативной компетенции у обучаю-
щихся по специальности охотоведение и 
звероводство. 

При рассмотрении общепринятых терми-
нов, которые не всегда точно характеризуют 
высказываемый процесс, мы изучили общие 
слова для объяснения обобщенных понятий 
охотоведения (English - [transcription] - қа-
зақша - русский), таких как: 

neighboring [ˈneɪbərɪŋ] - көрші - сосед-
ский, 

entertainment  [ˌentəˈteɪnmənt] - қызықты-
рып - развлекая, 

enthusiastically  [ɪnθjuːzɪˈæstɪklɪ] – ынтам-
дылық – энтузиазм, 

torturing [ˈtɔː.tʃər] – қыйнау – истязать, 
beast [biːst] – аң – зверь, foreign [ˈfɒrən] – 

шетелдік – иностранный, 
involving [ɪnˈvɒlv] – тарту – привлечение, 
entertainment [ˌentəˈteɪnmənt] - ойын-са-

уық - развлечения, 
alongside [əˌlɒŋˈsaɪd] – жанында – рядом, 
taught [tɔːt] – үйретілген - наученный, 

afraid [əˈfreɪd] – қорқытылған – испуган-
ный, 

feature [ˈfiːtʃə(r)] – ерекшелігі – особен-
ность, 

meantime [ˈmiːn.taɪm] – дейтұрғанмен - 
тем временем, 

thousand [ˈθaʊ.zənd] – мың – тысяча, 
significant [sɪɡˈnɪfɪkənt] – елеулі, значи-

тельный, 
however [haʊˈevə(r)] - алайда – однако, 
additional [əˈdɪʃənl] – қосымша – дополни-

тельный, 
nature [ˈneɪtʃə(r)] – табиғат – природы, 
satisfying [ˈsætɪsfaɪɪŋ] – қанағаттанарлық – 

удовлетворительный, 
structures [ˈstrʌk.tʃər] – құрылыстар – соо-

ружения, 
built [bɪlt] – салынған – построенные, 
nature [ˈneɪtʃə(r)] – табиғи – природный, 
type [taɪp] – түрі – тип, 
probably [ˈprɒbəbli] – бәлкім – вероятно, 
realized [ˈrɪə.laɪz] - іске асырылған – реали-

зованный, 
would  [wʊd] – болады – будет, certainly 

[ˈsɜːtnli] – әрине – безусловно. 
Приведенные примеры слов на англий-

ском языке представлены в сочетании про-
стых со сложно-усредненными словами. При 
изучении сложной транскрипции студенты 
могут освоить не более пятидесяти слов, за 
исключением нескольких студентов. Но ли-
деры психологически тянут за собой основ-
ную массу и при тестировании 84 % группы 
отвечают на тесты положительно. 

Существуют ряд терминов, которые при-
менимы в Международной терминологии, 
и характеризуются одинаковым звучанием, 
но с применением разного буквенного зна-
чения (English - қазақша - русский): pluvial 
- плювиалды – плювиальный, instinct - ин-
стинкт - инстинкт, oligarch - олигарх - оли-
гарх, tourist - турист - турист, clients – клиент 
- клиент. 

Когда нацелили студента на смешанное 
изучение этих терминов с вышеприведенны-
ми терминами, то облегчилось психологиче-
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ское освоение специализированных слов.  
Для формирования коммуникативных 

компетенций будущих специалистов в про-
цессе овладения иностранным языком 
применялись методические и педагогиче-
ские методы. Это достигалось разработкой 
специальных образовательных программ, 
учебных планов, паспорта образователь-
ных программ для эксперта, методических 
рекомендаций по системе менеджмента 
качества, стандарта организации (струк-
тура, содержания, порядка разработки и 
утверждения электронного учебно-методи-
ческого комплекса  дисциплины), единой 
системы управления высшим образованием 
(ЕСУВО, на момент публикации EPVO). 

Будущий специалист при изучении ино-
странного языка полностью осваивал дис-
циплину, так как это предусматривалось 
образовательной программой. Например, 
разработка Электронного учебного методи-
ческого комплекса дисциплины педагогом 
не ограничивалось аудиторными часами, 
а предусматривалось, как один из психо-
лого-педагогических предпосылок в мето-
дологии формирования коммуникативной 
компетенции обучающегося,  самостоятель-
ную работу студента с педагогом и без него 
по учебной рабочей программе дисципли-
ны.

Документ со ссылкой на Реестр образо-
вательных программ со ссылкой на Титулы 
электронного учебно-методического ком-
плекса дисциплины (Рисунок 1) дало педаго-
гу основание строго соблюдать содержание 
предмета, разработанного в нашем случае 
Казахским агротехническим исследователь-
ским университетом им. С. Сейфуллина. 

Электронный учебно-методический ком-
плекс дисциплины - это один из психоло-
го-педагогических предпосылок в мето-
дологии формирования коммуникативной 
компетенции обучающегося. 

Опытный педагог при составлении Элек-
тронного учебно-методического комплек-
са дисциплины (на примере специальности 
6B08301 - Охотоведение и звероводство) 
«Английский для специальных целей» руко-
водствовалась целью образовательной про-
граммы – формирование знаний в области 
теории, практики, охраны и эксплуатации 
ресурсов охотничьих животных в различных 
угодьях при  их интенсивном использова-
нии с применением современных методов 
охотоустройства и охотопользования. Здесь 
необходимо учитывать психолого-педагоги-
ческие условия освоения предмета будущим 
специалистом, где результатом освоения 
дисциплины по коду ON7 является владение 
специальной терминологией на английском 

Рисунок 1 – Титулы электронного учебно-методического комплекса дисциплины
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языке, особенностями письменной, устной 
речи, текстов по специальности. 

Краткое описание дисциплины базового 
цикла компонент по выбору создает усло-
вия и направляет педагога целенаправленно 
формировать коммуникативные компетен-
ции будущих специалистов в процессе овла-
дения английским языком в группах казах-
ского и русского языков обучения. 

В описании дисциплины оговорено то, 
что дисциплина направлена на изучение 
общенаучной терминологии и терминоло-
гического подъязыка по специальности на 
английском языке, формирует результаты по 
четырем видам коммуникативной деятель-
ности: говорение; слушание; чтение; письмо 
и т. д., понимание с полным пониманием ау-
тентичных текстов по специальности, обсуж-
дения по специальностям с использованием 
четырех базовых компонентов коммуника-
тивной деятельности: поведенческой, эмо-
циональной, познавательной (когнитивной) 
и личностной.

Сформированные пререквизиты дисци-
плины помогают и дают возможность осво-
ить предмет на определенном этапе, после 
их обучения студенты продолжают повы-
шать свою коммуникацию. Освоенный про-
фессионально-ориентированный иностран-
ный язык (английский) помогает в изучении 
постреквизиттов дисциплины, например, ис-
пользование знаний иностранной термино-
логии в поиске научных публикаций и соз-
дании литературного обзора при написании 
дипломной работы, общения с иностранны-
ми учеными при прохождении международ-
ной стажировки. 

Результаты обучения дисциплины пред-
усматривают дескрипторы. В основе курса 
«Профессионально-ориентированный ино-
странный язык» лежит обучение студентов 
речевому общению на иностранном языке, 
оказание студентам помощи в осмыслении 
правил, подчиняющих своему действию, ис-
пользование грамматических, лексических и 

структурных моделей в реальном речевом 
контексте. Это предполагает формирование 
достаточного уровня владения профессио-
нальным иностранным языком для осущест-
вления письменного и устного информаци-
онного обмена.

Оценка «А» нами выставлялась в том слу-
чае, когда обучающийся показывал глубо-
кие и полные знания по обучающемуся ма-
териалу; умел показать полное понимание 
рассматриваемых понятий, явлений,  зако-
номерностей, теории и значения их взамо-
связи. Обучающиеся умели формировать 
полные и правильные ответы на основе 
обучающегося материала; умели отмечать 
основные правила, дополнять ответы кон-
кретными примерами и сведениями; обоб-
щали заключения,  анализируя обосно-
ванные доводы.  Они умели устанавливать 
межпредметные и внутрипредметные связи 
(на основе ранее полученных знаний) и уме-
ли проявлять творческие способности при 
объяснении изученного материала. 

Это и есть результат нашей работы – фор-
мирование коммуникативной компетенции 
будущих специалистов. 

Формирование коммуникативных умений 
при обучении слушанию, целью которого 
являлось развитие рецептивной мыслитель-
ной деятельности, развило навыки восприя-
тия, понимания и переработки воспринятой 
на слух информации. Это было достигнуто 
по методике, предложенной Литвинко Ф. 
М. (2009) при учете способности коммуни-
кативных умений, где обучающиеся концен-
трировали внимание на содержании текста с 
учетом коммуникативной установки, члени-
ли текст на смысловые части, синтезировали 
конденсированное содержание выражения 
и устанавливали основную мысль текста в 
целом, удерживали в памяти содержание 
текста, фиксировали в процессе его слуша-
ния опорные слова для составления плана 
пересказа или перевода. Для проверки по-
нимания услышанного текста мы использо-
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вали ответы обучающихся на вопросы по 
тексту, составление подробного плана и пе-
ресказ прослушанного текста по плану. 

Формирование коммуникативных уме-
ний при обучении чтению мы анализирова-
ли при понимании и активной переработке 
письменного текста и сформированности 
общих коммуникативных умений. Обучаю-
щейся английскому языку определяли тему 
текста, основную мысль текста, оценивали 
информацию текста для раскрытия темы, 
выявляли структурно-логические части тек-
ста, осмысливали их содержание и устанав-
ливали отношения между ними. 

При обучении чтению мы опирались на 
коммуникативные умения, где обучающий-
ся оценивал важность информации для ре-
ализации авторского замысла, стремился 
понять содержание текста в полном объеме, 
выявляли отношения обусловленности меж-
ду смысловыми элементами текста, состав-
ляли план текста, схемы и таблицы по его 
содержанию. 

При поисковом чтении формировали 
коммуникативные умения по определению 
структурно-логического типа текст, нахо-
ждению информации с непосредственным 
отношением к определенной проблеме,  
выявление смысловой базы текста, прогно-
зирование содержания других частей текста, 
составление рабочих материалов по тек-
сту с определением частей для подробного        
изучения. 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ.  Таким образом, комму-
никативные компетенции обучающегося и 
обучаемого образуют оппозиционные от-
ношения. При исследовании коммуникатив-
ных компетенций, способностей и умений 
концентрировать получаемые знания при 
изучении английского языка специалиста-
ми сельскохозяйственных специальностей 
развивается система науки о языке. Комму-
никативные умения обучающегося проти-
вопоставляются коммуникативным умениям 
обучаемого – это уникальное исследование, 
т.к. формирование компетенций напрямую 
зависит от коммуникативных компетенций 
обучающего. 

Проведенные исследования дают право 
заключить: различие подходов к рассмотре-
нию основных проблем, связанных с освое-
нием иностранного языка, свидетельствует о 
сложности и многогранности данной задачи. 

При выборе подхода, по нашему мнению, 
следует руководствоваться исследователь-
скими задачами и навыками, приобретен-
ными в процессе освоения образовательных 
программ вместе со студентами, целенаправ-
ленно и научно-обоснованно подходить к 
развитию компетенций будущих специали-
стов. 

Психолого-педагогические условия игра-
ют перспективную роль в формировании 
коммуникативных компетенций будущих 
специалистов в процессе овладения ино-
странным языком. 
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ОСОБЕННОСТИ ОБУЧЕНИЯ РУССКОМУ ЯЗЫКУ 
КАК ИНОСТРАННОМУ: СХЕМА СТИЛИСТИЧЕСКОГО 

АНАЛИЗА НАУЧНОГО ТЕКСТА

ШЕТ ТІЛ РЕТІНДЕ ОРЫС ТІЛІН ОҚЫТУДЫҢ ЕРЕКШЕЛІКТЕРІ: 
ҒЫЛЫМИ МӘТІНДІ СТИЛИСТИКАЛЫҚ ТАЛДАУ СЫЛБАСЫ

АННОТАЦИЯ. В статье рассматриваются особенности обучения русскому языку как иностран-
ному студентов ближнего и дальнего зарубежья, трудности изучения русского языка как ино-
странного и некоторые способы их преодоления. Одним из приоритетных направлений работы 
со студентами из других стран при рассмотрении научного стиля современного русского языка 
в вузе является стилистический анализ научного текста специальности обучающихся. В статье 
приведена примерная схема стилистического анализа научного текста (на материале текста на-
учно-учебного подстиля) для использования на занятиях по русскому языку как неродному, рус-
скому языку как иностранному, затрагивающая лексический, морфологический и синтаксический 
уровни русского языка, а также стилевые черты научного текста.

КЛЮЧЕВЫЕ СЛОВА: методика преподавания РКИ, русский язык как иностранный, русский 
язык как неродной, научный текст, стилистический анализ научного текста.

АҢДАТПА. Мақалада алыс-жақын шетелдерден келген студенттерге орыс тілін шет тілі 
ретінде оқытудың ерекшеліктері, орыс тілін шет тілі ретінде меңгерудің қиындықтары 
және оларды жеңудің кейбір жолдары қарастырылған. Университетте қазіргі орыс тілінің 
ғылыми стилін қарастыру кезінде басқа елдерден келген студенттермен жұмыс істеудің 
басым бағыттарының бірі студенттердің мамандығының ғылыми мәтінін стилистикалық 
талдау болып табылады. Мақалада орыс тілін ана тілі ретінде, орыс тілін шет тілі ретінде, 
лексикалық, морфологиялық және тілдік ерекшеліктеріне әсер ететін сабақтарда қолдану 
үшін ғылыми мәтінді (ғылыми-білімдік субстиль мәтіні негізінде) стилистикалық талдау-
дың шамамен схемасы берілген. орыс тілінің синтаксистік деңгейлері, сондай-ақ ғылыми 
мәтіннің стильдік ерекшеліктері.  



EDUCATION. QUALITY ASSURANCE     №3/2023

ПЕДАГОГИКА ҒЫЛЫМДАРЫ

78

ABSTRACT. Features of teaching Russian as a foreign language to students from the former 
republics of the Soviet Union and other countries, difficulties of learning Russian as a foreign 
language and some ways of overcoming them are considered in the article.

One of the priority areas of work with students from other countries when considering the 
scientific style of the modern Russian language at the university is the stylistic analysis of the 
scientific text of the specialty. The article provides an approximate scheme of stylistic analysis 
of a scientific text (on the example of a medical text of a scientific and educational substyle) 
for use in classes in Russian as a non-native, Russian as a foreign language, which includes 
the lexical, morphological and syntactic levels of the Russian language and also the stylistic 
features of a scientific text.

KEYWORDS: methods of teaching Russian as a foreign language, Russian as a foreign 
language, Russian as a non-native language, scientific text, stylistic analysis of scientific text.

ВВЕДЕНИЕ. При поступлении в россий-
ский университет, к сожалению, зачастую 
студенты с ближнего зарубежья, например 
из Таджикистана, испытывают трудности, 
поскольку не в достаточной степени владе-
ют русским языком. Сюда можно отнести, 
например, незнание падежей, даже рода 
некоторых слов (и как следствие – неверные 
окончания существительных в речи), нераз-
личение совершенного и несовершенного 
вида глаголов, не говоря уже о сложностях в 
восприятии специальной лексики профиль-
ных предметов. Не встречаются с такими 
трудностями, пожалуй, лишь студенты, обу-
чающиеся на русском языке в своей родной 
стране. Если такие студенты, изучая русский 
язык как иностранный, оказываются в одной 
группе, как правило, лидируют последние, 
из-за чего у первых прогресс замедляется. 

Еще одна сложность связана с тем, что 
иностранные студенты больше общаются 
друг с другом на родном языке, в некоторой 
степени изолируясь от носителей русского 
языка. К сожалению, данная проблема суще-
ствует даже на старших курсах. 

Намного быстрее адаптируются студенты, 
обучающиеся в одной группе с российскими 
гражданами. При выпуске из университета 
такие студенты обычно имеют грамотную, 
правильную речь. Для скорейшей адаптации 
имеет важное значение общение на русском 
языке и вне уроков русского языка.

Практика показывает: если поощрять сту-
дентов хорошими оценками, то их самоот-
дача возрастает, а оставшаяся часть группы, 
как правило, старается работать активнее, 
поскольку обучающиеся видят, что у их од-
ногруппников хорошо получается, их хва-

VASILYEVA M.N.1  
Candidate of Philological Sciences, Associate Professor  

VASILYEVA O.N.1

Candidate of Philological Sciences, Associate Professor 
1Bashkir State Medical University of the Ministry of Public Health of the Russian Federation, Ufa, 

Republic of Bashkortostan, Russian Federation

FEATURES OF TEACHING RUSSIAN AS A FOREIGN LANGUAGE: 
SCHEME OF STYLISTIC ANALYSIS OF SCIENTIFIC TEXT

ТҮЙІН СӨЗДЕР: РФО оқыту әдістемесі, орыс тілін шет тілі ретінде, орыс тілін ана тілі 
ретінде, ғылыми мәтін, ғылыми мәтінге стильдік талдау.



WWW.IAAR-EDUCATION.KZ 79

ПЕДАГОГИЧЕСКИЕ НАУКИ / PEDAGOGICAL SCIENCES
лят. К тому же отметим, что преподаватель 
русского языка имеет особый авторитет для 
иностранных студентов.

МАТЕРИАЛЫ И МЕТОДЫ ИССЛЕДОВАНИЯ.    
Положительный результат при преподава-
нии иностранного языка имеет игровой эле-
мент. Это может быть командная игра, игра 
в парах или же индивидуальная. В послед-
нем случае можно уделить больше внима-
ния «молчунам», чтобы помочь им проявить 
себя.

Творческий подход имеет также хороший 
результат. Так, можно подготовить презен-
тации с различными картинками из лексики 
урока.

Можно также научить студентов пользо-
ваться словарями (толковыми, орфографи-
ческими, орфоэпическими, фразеологиче-
скими, словарями синонимов, антонимов, 
омонимов, паронимов и др.). Это поможет 
обучающимся самостоятельно находить от-
веты на свои вопросы. Например, на сайте 
«Грамота.ру» они могут посмотреть пра-
вильное ударение в том или ином слове.

РЕЗУЛЬТАТЫ И ИХ ОБСУЖДЕНИЕ. При 
изучении научного стиля современного рус-
ского языка студентами с ближнего и даль-
него зарубежья положительное действие 
оказывает «наложение» дисциплины «Рус-
ский язык» на профильные предметы. 

Так, в медицинских вузах это может быть 
стилистический анализ научных медицин-
ских текстов (хорошо подходят для разбо-
ра, к примеру, тексты непосредственно из 
учебников по профильным предметам на 
каждом конкретном курсе: анатомии, гисто-
логии и т.д.), в технических – разбор текстов, 
насыщенных разного рода соответствующи-
ми техническими терминами и т.д. 

Отметим, что со студентами с дальнего 
зарубежья можно выполнять такой анализ 
на старших курсах, когда у них уже имеется 
определенная подготовка.

Работа с текстом должна охватывать раз-
ные уровни языка, например, лексический, 
морфологический, синтаксический. Приве-
дем примерную схему стилистического ана-
лиза научного медицинского текста, в част-

ности, научно-учебного подстиля. Отметим, 
что она может корректироваться и допол-
няться (на усмотрение преподавателя). 

При высоком уровне подготовки студен-
тов можно анализировать тексты собствен-
но научного подстиля (к примеру, научные 
статьи по специальности обучающихся из 
авторитетных журналов).
Строение и функции кровеносной системы

Кровообращение всего тела, как цен-
тральное (сердце и легкие), так и перифе-
рическое (все остальное тело) формирует 
целостную закрытую систему, разделенную 
на два контура. Первый контур прогоняет 
кровь от сердца и носит название артери-
альной системы кровообращения, второй 
контур возвращает кровь к сердцу и носит 
название венозной системы кровообраще-
ния. 

Кровь, возвращающаяся от периферии 
к сердцу, изначально попадает к правому 
предсердию посредством верхней и нижней 
полых вен. Из правого предсердия кровь 
перетекает в правый желудочек и посред-
ством легочной артерии поступает к легким. 
После того как в легких произойдет обмен 
кислорода с углекислым газом, кровь через 
легочные вены возвращается к сердцу, по-
падая сначала в левое предсердие, после – в 
левый желудочек и только затем снова в ар-
териальную систему кровоснабжения.

Анатомия и физиология сердца
Полым мышечным органом, ритмично 

сокращающимся, отвечающим за непрерыв-
ность движения крови по сосудам, называ-
ется сердце. Анатомия сердечно-сосудистой 
системы человека называет его главным со-
ставляющим. Размер сердца примерно с ку-
лак, вес – 500 г. 

Сильный орган состоит из четырех камер, 
разделенных перегородкой на правую и ле-
вую половины: нижние камеры – желудоч-
ки, верхние – предсердия. Каждый желудо-
чек с предсердием одной стороны соединен 
предсердно-желудочковым отверстием, от-
крывающим, закрывающим клапаном.

Методы лечения
Для излечения сердечно-сосудистых за-
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болеваний применяются медикаменты, ко-
торые прописал врач и которые принима-
ются определенным курсом. Они помогают 
нормализовать работу системы, устранить 
сбои.

Опорно-двигательная система.
Опорно-двигательная система человека - 

это совокупность костей скелета, хрящевой 
ткани и прикрепленных к ним связок, муску-
латуры, которые вместе обеспечивают под-
держание позы, перемещение, выполнение 
активных движений.

Скелет – это совокупность костных эле-
ментов, отличающихся строением и разме-
рами. Взрослый человек имеет от 205 до 207 
костей. В структуре выделяют органическую 
часть (30% — остеоциты, коллагеновые во-
локна) и неорганическую (70% — вода, Са, 
фосфор, микроэлементы).

Кости объединены в цельную систему по-
средством суставов, сухожилий, мышц. Су-
ществует два вида соединений. Когда кости, 
размещенные рядом, не образуют щель – 
это непрерывный способ соединения костей 
(сращение костей таза, крепление ребер к 
грудине). 

Если между двумя костными поверхно-
стями сохраняется щель – это прерывистый 
способ. Такая форма соединения называется 
суставом. Внутренний скелет подразделяют 
на скелет головы, туловища, конечностей.

(фрагмент текста взят из Интернета) 
Примерные задания к тексту.
1.	 Назовите стилевые черты данного 

текста (логичность, точность, строгость, от-
влеченность и т.д.).

2.	 Охарактеризуйте лексику. Найдите и 
выпишите:

а) 5-6 общенаучных слов (строение, функ-
ции, система, составляющее, применяются, 
совокупность, обеспечивает, выполнение, 
отличающихся, структура, объединены, су-
ществует, способ, форма и т.д.).

б) 5-6 специальных терминов (в нашем 
случае – медицинских): кровеносная систе-
ма, центральное кровообращение, перифе-
рическое кровообращение, нижняя полая 
вена, правое предсердие.

3. Охарактеризуйте текст с точки зрения 
морфологии. Какая часть речи преобладает? 
(Преобладают имена – существительные и 
прилагательные). Почему?

Найдите и выпишите:
а) 5-6 абстрактных существительных 

(функции, непрерывность, движение, обмен 
кислорода, излечение и т.д.).

б) 5-6 конкретных существительных (серд-
це, правый желудочек, вены, кровь и т.д.).

в) 5-6 отглагольных существительных с 
суффиксами -ени-, -ани-. Назовите глаголы, 
от которых образованы данные существи-
тельные (строение - строить, кровообра-
щение - обратить, название - назвать, кро-
воснабжение - снабдить, движение - двигать, 
лечение - лечить, излечение - излечить, 
заболевание - заболевать, поддержание - 
поддержать, перемещение - переместить, 
выполнение - выполнить, соединение – со-
единить, сращение – срастить, крепление - 
крепить).

г) существительные на -ция, -ость, если 
таковые имеются (непрерывность, совокуп-
ность, поверхность, конечность).

д) 3-4 цепи родительных падежей (назва-
ние венозной системы кровообращения, 
непрерывность движения крови, анатомия 
сердечно-сосудистой системы человека, 
сращение костей таза и т.д.).

е) причастия, выделите суффиксы, опре-
делите вид, время, залог (действительный/
активный или страдательный/пассивный), 
форму (полная или краткая), укажите, воз-
вратные они или невозвратные (для полной 
формы). Назовите глаголы, от которых обра-
зованы данные причастия.

Разделенную (СВ, прош. вр., страд./пас-
сивн. залог, полн.ф., невозвр.) - разделить,

возвращающаяся (НСВ, наст. вр., действ./
активн. залог, полн.ф., возвр.) - возвращать-
ся,

сокращающимся (НСВ, наст. вр., действ./
активн. залог, полн.ф., возвр.) - сокращаться,

отвечающим (НСВ, наст. вр., действ./ак-
тивн. залог, полн.ф., невозвр.) - отвечать, 

соединен (СВ, прош. вр., страд./пассивн. 
залог, кр.ф.) – соединить, 
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открывающим (НСВ, наст. вр., действ./ак-

тивн. залог, полн.ф., невозвр.) - открывать,
закрывающим (НСВ, наст. вр., действ./ак-

тивн. залог, полн.ф., невозвр.) - закрывать,
прикрепленных (СВ, прош. вр., страд./пас-

сивн. залог, полн.ф., невозвр.) - прикрепить,
отличающихся (НСВ, наст. вр., действ./ак-

тивн. залог, полн.ф., возвр.) - отличаться,
объединены (СВ, прош. вр., страд./пас-

сивн. залог, кр.ф.) - объединить,
размещенные (СВ, прош. вр., страд./пас-

сивн. залог, полн.ф., невозвр.) - разместить.
ж) деепричастия, выделите суффиксы, 

определите вид, укажите, возвратные они 
или невозвратные. Назовите глаголы, от ко-
торых образованы данные деепричастия.

Попадая (НСВ, невозвр.) - попадать.
4. Охарактеризуйте синтаксис текста. 
Каких предложений больше: простых или 

сложных? Осложненных или неосложнен-
ных? 

Чем осложнены предложения?
- однородными членами предложения 

(поддержание позы, перемещение, выпол-
нение активных движений; суставов, сухо-
жилий, мышц и т.д.); 

- обособленными определениями, выра-
женными причастными оборотами (разде-
ленную на два контура; возвращающаяся от 
периферии к сердцу и т.д.);

- обособленным обстоятельством, выра-
женным деепричастным оборотом (попадая 

сначала в левое предсердие, после – в левый 
желудочек и только затем снова в артери-
альную систему кровоснабжения); 

- вводными конструкциями (при нали-
чии);

- вставными компонентами (сердце и лег-
кие, все остальное тело и т.д.).

  Приведите примеры пассивных кон-
струкций.

Для излечения сердечно-сосудистых за-
болеваний применяются медикаменты…

… которые принимаются определенным 
курсом.

Каждый желудочек с предсердием одной 
стороны соединен предсердно-желудочко-
вым отверстием, открывающим, закрываю-
щим клапаном.

Кости объединены в цельную систему по-
средством суставов, сухожилий, мышц.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ.  Подобная работа с тек-
стом, безусловно, вызывает интерес у обуча-
ющихся, они с удовольствием и вниманием 
включаются в процесс, поскольку это знако-
мит их с будущей профессией, готовит стать 
молодым специалистом. 

К тому же нынешние условия конкурен-
ции в отношении трудоустройства выпуск-
ников стимулируют студентов заниматься 
добросовестно, стремиться стать настоящим 
профессионалом, чтобы в дальнейшем по-
лучить работу в престижной организации с 
достойной зарплатой.
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НЕКОТОРЫЕ АСПЕКТЫ ПОЛИТИКИ И СИСТЕМЫ 
ВНУТРЕННЕГО  ОБЕСПЕЧЕНИЯ КАЧЕСТВА 

ОБРАЗОВАНИЯ

БІЛІМ БЕРУДЕГІ ІШКІ САПА ҚАМТАМАСЫЗ ЕТУДІҢ 
САЯСАТЫ МЕН ЖҮЙЕСІНІҢ КЕЙБІР АСПЕКТІЛЕРІ

АҢДАТПА. Қазіргі уақытта білім беру сапасын қамтамасыз ету және арттыру жоғары 
білім беру және жоғары оқу орнынан кейінгі білім беру жүйесінде басым және өзекті 
бағытқа айналды. Осыған байланысты сапаны қамтамасыз етудің ішкі саясаты мен жүйесі 
сапаны қамтамасыз етудің ұлттық моделінің құрамдас бөліктерінің бірі ретінде универ-
ситет қызметінде керемет маңызды рөл атқарады. Бұл университет қызметінің барлық 
аспектілерін басқаруға, бақылауға және үздіксіз жетілдіруге жүйелі көзқарас, білім беру, 
ғылыми-зерттеу, әкімшілік процестер мен университеттің басқа да негізгі функцияла-
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АННОТАЦИЯ. В настоящее время обеспечение и повышение качества образования 
стало приоритетным и актуальным направлением в системе высшего образования и по-
слевузовского образования. В этой связи, политика и система внутреннего обеспечения 
качества, как одна из составляющей национальной модели обеспечения качества, играет 
невероятно важную роль в деятельности университета. Это систематический подход к 
управлению, контролю и постоянному улучшению всех аспектов университетской дея-
тельности, направленный на достижение высоких стандартов образования, научных ис-
следований, административных процессов и других ключевых функций университета. 
Обеспечение качества внутри университета оказывает положительное влияние на всех 
участников образовательного процесса, включая студентов, преподавателей, админи-
стративный персонал и научных исследователей. В настоящей описательной работе при-
веден краткий анализ результатов исследований, которые показывают важность системы 
внутреннего обеспечения качества университетов в развитии институциональной куль-
туры качества, в постоянном улучшении и инноваций в сфере образования. Рассмотрены 
важные и ключевые вопросы построения политики и системы внутреннего  обеспечения 
качества  вуза. Расскрыты основные аспекты политики и культуры обеспечния качества 
образования. 

КЛЮЧЕВЫЕ СЛОВА: политика обеспечения качества, концепция качества, стандарты, 
образовательная программа, внутреннее обеспечение качества.
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рының жоғары стандарттарына қол жеткізуге бағытталған. Университет ішіндегі сапаны 
қамтамасыз ету білім беру процесінің барлық қатысушыларына, соның ішінде студент-
терге, оқытушыларға, әкімшілік қызметкерлерге және ғылыми қызметкерлерге оң әсер 
етеді. Бұл баяндау жұмысында білім берудегі сапа, үздіксіз жетілдіру және инновациялар-
дың институционалдық мәдениетін дамытудағы университеттердің ішкі сапаны қамтама-
сыз ету жүйелерінің маңыздылығын көрсететін зерттеу нәтижелерінің қысқаша талдауы 
берілген. ЖОО үшін саясат пен ішкі сапаны қамтамасыз ету жүйесін құрудың маңызды 
және негізгі мәселелері қарастырылады. Білім сапасын қамтамасыз ету саясаты мен мә-
дениетінің негізгі аспектілері ашылды.

ТҮЙІН СӨЗДЕР: сапаны қамтамасыз ету саясаты, сапа тұжырымдамасы, стандарттар, білім 
беру бағдарламасы, ішкі сапаны қамтамасыз ету.

ABSTRACT. Currently, ensuring and improving the quality of education has become a priority and 
relevant direction in the system of higher education and postgraduate education. In this regard, the 
internal quality assurance policy and system, as one of the components of the national quality assurance 
model, plays an incredibly important role in the university's activities. It is a systematic approach to 
the management, control and continuous improvement of all aspects of university activities, aimed at 
achieving high standards of education, research, administrative processes and other key functions of 
the university. Quality assurance within the university has a positive impact on all participants in the 
educational process, including students, teachers, administrative staff and researchers. This descriptive 
work provides a brief analysis of the research results that show the importance of the internal quality 
assurance system of universities in the development of an institutional culture of quality, in continuous 
improvement and innovation in the field of education. The important and key issues of building the 
policy and internal quality assurance system of the university are considered. The main aspects of the 
policy and culture of ensuring the quality of education are disclosed.

KEYWORDS: quality assurance policy, quality concept, standards, educational program, internal 
quality assurance.

SOME ASPECTS OF THE POLICY AND SYSTEM OF 
INTERNAL QUALITY ASSURANCE OF EDUCATION
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ВВЕДЕНИЕ. Политика и система внутрен-
него обеспечения качества образования в 
университетах имеет огромное значение по 
ряду причин.

Во-первых, она помогает обеспечить вы-
сокий уровень образовательных программ, 
процессов и услуг, которые предоставляют-
ся вузами. Она устанавливает стандарты и 
критерии, в соответствии с которыми оце-
нивается и обеспечивается качество образо-
вательных программ, учебных материалов, 
кадрового состава и инфраструктуры вузов.

Во-вторых, способствует постоянному 
улучшению учебных программ и методик, 
которые применяются в вузах. Она позволя-
ет выявлять сильные и слабые стороны про-
грамм, анализировать результаты обучения 
студентов и внедрять инновации, чтобы обе-
спечить актуальность и релевантность обра-
зования.

В-третьих, способствует формированию у 
выпускников вузов компетентностей, навы-
ков и знаний, необходимых для успешной 
карьеры. 
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В-четвертых, способствует укреплению 
доверия студентов, работодателей и их ро-
дителей к высшим учебным заведениям.

В-пятых, играет важную роль в форми-
ровании положительной репутации вуза. 
Качественное образование, предоставля-
емое вузом привлекает больше студентов, 
преподавателей и финансовых ресурсов, 
а также способствует к прохождению про-
цедуры внешней оценки образовательных 
программ и признания со стороны нацио-
нальных и международных аккредитацион-
ных организаций.

Следовательно, вузам необходимо пред-
принять конкретные меры по установлению 
и документированию четких принципов и 
соответствующих процедур внутренней си-
стемы обеспечния качества, которые закре-
пят прогресс, достигнутый в обеспечении 
качества образовательных программ. Также 
важно разработать и реализовать прогрес-
сивные стратегии обеспечения и повыше-
ния качества, которые увековечат культуру 
качества.

МАТЕРИАЛЫ И МЕТОДЫ ИССЛЕДОВАНИЯ. 
В целом, политика обеспечения качества 
образования в вузах является ключевым 
фактором для повышения стандартов обра-
зования, поддержания конкурентоспособ-
ности и доверия всех стейкхолдеров. Она 
способствует развитию институциональной 
культуры качества, постоянному улучшению 
и инновациям в сфере образования. Иссле-
дования также подтверждают важность си-
стемы внутреннего обеспечения качества в 
университетах.

По данным исследования, проведенного 
Комиссией по аккредитации и оценки вузов 
(AACSB International), университеты, актив-
но занимающиеся процессами внутренне-
го обеспечения качества, обладают более 
высокими показателями успеваемости сту-
дентов и качества исследований (источник: 
"Impact of Quality Assurance Practices on 
Performance in Higher Education Institutions").

Исследование, опубликованное в "Higher 

Education Quarterly", выявило прямую связь 
между внутренним обеспечением качества 
и уровнем удовлетворенности студентов 
(источник: "Quality assurance, institutional 
performance and student satisfaction in higher 
education").

В отчете ОЭСР "Quality Assurance and 
Accreditation in Higher Education" подчер-
кивается, что системы внутреннего обе-
спечения качества способствуют не только 
улучшению учебного процесса, но и под-
держивают инновации в образовании и ре-
гулярное обновление образовательных про-
грамм.

Общий вывод из анализа некоторых ис-
следований показывает, что обеспечение 
качества образования требует комплекс-
ного подхода, включающего оценку, мони-
торинг, разработку эффективных стратегий 
и взаимодействие всех заинтересованных 
сторон, включая преподавателей, студентов, 
родителей и административный персонал. 
Также подчеркиваются необходимость уче-
та контекстуальных факторов и постоянного 
совершенствования практик для обеспече-
ния высокого качества образования[1-4].

В качестве исходных материалов исследо-
вания послужили нормативные документы 
Министерства науки и высшего образова-
ния РК. С целью рассмотрения современных 
тенденций обеспечения качества образова-
ния использован описательный метод ис-
следования.

РЕЗУЛЬТАТЫ И ИХ ОБСУЖДЕНИЕ. Наци-
ональная система обеспечения качества об-
разования Казахстана состоит из трех частей: 
государственный контроль, независимая 
внешняя оценка качества и внутренняя си-
стема обеспечения качества. В то же время 
анализ показывает, что не все казхастанские 
вузы имеют политику и сиcтему внутрененго 
обеспечения качества[5]. А, между тем, ти-
повые правила деятельности организаций 
высшего и(или) послевузовского образова-
ния регламентирует, что в целях повыше-
ния качества образовательной деятельности 
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вузы должны создать и обеспечить соблю-
дение системы внутреннего обеспечния 
качества, основанного на международных 
стандартах и руководствах для обеспечения 
качества высшего и послевузовского обра-
зования в европейском пространстве(ESG), 
которая включает в себя политику в области 
обеспечния качества.

Результаты исследований человеческого 
капитала в Казахстане (2020-2022гг.), про-
веденные Всемирным банком, показывают, 
что ключевым фактором, определяющим 
различия в индексе человеческого капитала 
(ИЧК) по регионам страны является качество 
образования. Учитывая важность образова-
ния, как для экономики, так и для совершен-
ствования социальных институтов и чело-
веческого капитала, обеспечение качества 
глубоко подвергается воздействию миссии, 
политики, участии заинтересованных сторон 
и академического состава университета.

Люсьен Боллаерт в своей работе акцен-
триует на то, что вузы прежде чем создать 
внутреннюю систему обеспечения качества 
должны для себя выбрать концепцию и ме-
тодолгию обеспечения качества[6].

Для вуза качество образования означает 
соответствие требованиям к качеству подго-
товки кадров, и потребностям обучающихся 
и работодателей. Таким образом, концеп-
ция качества рассматривается как процесс 
создания и поддержания условий, которые 
позволяют обучающимся достичь опреде-
ленных целей образования и получить каче-
ственное образование. Она включает мно-
жество аспектов, которые взаимодействуют 
между собой и оказывают влияние на обра-
зовательный процесс.

К основным аспектам обеспечения каче-
ства можно отнести следующее:

•	 Образовательные  программы и учеб-
ные планы: Качественные программы и 
учебные планы должны быть разработаны 
с учетом актуальных научных знаний, ми-
рового тренда, требований к соответству-
ющим образовательным стандартам, меж-

дународным бейчмаркинг ориентирам и 
потребностей обучающихся, работодателей. 
Они должны быть структурированы, после-
довательны, адаптированы к разным стилям 
обучения, обеспечивать студентоориенти-
рованность и достижение заранее опреде-
ленных результатов обучения.

•	 Квалифицированные кадры: ППС, об-
ладающий высокой квалификацией и про-
фессиональными компетенциями, является 
ключевым аспектом обеспечения качества 
образования. Это включает в себя процессы 
набора, подготовки, повышения квалифика-
ции и оценки профессиональной деятельно-
сти ППС.

•	 Инфраструктура: Наличие совре-
менных учебников, учебно-методических 
материалов, оборудования, лабораторий, 
библиотек и других ресурсов также важно 
для обеспечения качества образования. Об-
учающиеся должны иметь доступ к совре-
менным технологиям и ресурсам, которые 
помогут им эффективно осваивать учебный 
материал и достичь планируемых результа-
тов обучения.

•	 Оценка и мониторинг: Регулярная 
оценка и мониторинг образовательных 
программ, включая оценку успеваемости 
обучающихся, эффективности методик пре-
подавания и оценивания, является важным 
аспектом обеспечения качества образова-
ния. Она позволяет выявлять проблемные 
аспекты для развития и вносить необходи-
мые изменения для повышения качества об-
разования.

•	 Аккредитация и рейтинг: Прохож-
дение процедур аккредитации и участие в 
национальных и международных рейтин-
гах ОП, соответствие образовательных про-
грамм и услуг установленным стандартам 
качества, подтверждение соответствия тре-
бованиям образовательных организаций и 
системы образования в целом.

•	 Взаимодействие со стейкхолдерами: 
Обучающиеся предъявляют требования к 
качеству образовательной программы (кон-
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тент, отражающий интересы и запросы об-
учающегося), образовательной среды (ин-
фраструктура) и образовательного процесса 
(организация, технологии и методы препо-
давания, оценивания). Работодатели уста-
навливают требования к качеству образова-
тельной программы (контент с точки зрения 
наличия необходимых компетенций, вос-
требованных на рынке труда) и качествен-
ным характеристикам выпускников (наличие 
необходимых навыков и компетенций). 

Политика по обеспечению качества долж-
на быть направлена на соответствие высо-
ким стандартам качества образовательных 
услуг университета, а также обеспечение 
связи между обучением, научными иссле-
дованиями и инновациями в преподавании, 
обеспечению высокого уровня гражданской 
ответственности обучающихся и сотрудни-
ков университета с целью повышения кон-
курентоспособности на быстро меняющи-
мися рынке труда и направлена на решение 
следующих задач:

•	 Разработка образовательных про-
грамм, ориентированных на компетенциях и 
создания качественного учебно-методиче-
ского и оценочного контента по ним;

•	 Формирование качественного кон-
тингента обучающихся через прием талант-
ливых абитуриентов, в том числе прошед-
ших обучения в специальных профильных 
педагогических классах, отличающихся вы-
сокой мотивацией на педагогическую дея-
тельность, для последующего служения об-
ществу;

•	 Формирование качественного ППС, 
АУП посредством конкурсного рекрутинга, 
интегрированного в общий процесс реали-
зации кадровой политики университета;

•	 Создание качественной инфраструк-
туры университета, отвечающих потребно-
стям образовательных программ вуза.

Руководство университета выступает ли-
дером в реализации политики по обеспече-
нию качества, поддержания культуры каче-
ства среди всех заинтересованных сторон.

Культура качества образования – это си-
стема ценностей, установок, норм и практик, 
которые пропагандируют и поддержива-
ют высокий уровень качества в образова-
тельной организации. Она охватывает все 
аспекты деятельности университета, вклю-
чая образовательные программы, методики 
преподавания, методы оценивания, отно-
шения между участниками образовательно-
го процесса (студентами, преподавателями, 
администрацией и другими сотрудниками), а 
также взаимодействие с внешними заинте-
ресованными сторонами(стейкхолдерами).

Основные элементы культуры качества 
образования:

•	 Ориентация на обучающихся: культу-
ра качества образования должна быть ори-
ентирована на потребности и ожидания об-
учающихся. Важно создавать условия для их 
активного участия в образовательном про-
цессе, учитывать их мнения и предложения, 
обеспечивать доступность и качество обра-
зовательных услуг.

•	 Лидерство и руководство: руковод-
ство университета играет ключевую роль в 
создании и поддержке культуры качества. 
Они являются лидерами, которые выступают 
примером для других сотрудников, поддер-
живают ценности качества, ставят и дости-
гают высоких стандартов, и активно взаимо-
действуют с участниками образовательного 
процесса.

•	 Профессионализм и развитие персо-
нала: культура качества образования пред-
полагает высокий уровень профессионализ-
ма и развития сотрудников всех категорий 
университета. Это включает непрерывное 
профессиональное обучение, развитие про-
фессиональных навыков, стимулирование 
творчества и инноваций, а также поддержку 
карьерного роста сотрудников.

•	 Оценка и улучшение: культура каче-
ства образования предполагает системати-
ческую оценку образовательных программ, 
методик преподавания, оценивания, резуль-
татов обучения и других аспектов деятель-
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ности университета. Основываясь на полу-
ченных данных, необходимо осуществлять 
меры по улучшению качества образователь-
ных услуг.

Университет должен проводит системати-
ческую работу по формированию культуры 
качества. Сотрудники должны осознать, что 
обеспечение качества и достижение высо-
кого качества образования невозможно без 
создания культуры качества в коллективе, то 
есть все члены коллектива абсолютно оди-
наково должны понимать вопросы качества 
и обеспечения качества.

Обеспечение качества основано на сле-
дующих основополагающих принципах:

1.	 Ориентация на обучающихся: Ос-
новной фокус университета должен быть 
на студентах, и их потребности и ожидания 
должны быть в центре всех процессов об-
разования. Университет должен стремиться 
создать условия, способствующие успешно-
му обучению и развитию студентов, и учи-
тывать их мнения и отзывы в процессе обе-
спечения качества.

2.	 Лидерство и приверженность руко-
водства: Руководство университета должно 
проявлять ясное лидерство и привержен-
ность к культуре качества, устанавливая вы-
сокие стандарты и ожидания в отношении 
качества образования. Руководство также 
должно обеспечить необходимые ресурсы и 

поддержку для реализации политики каче-
ства и процессов обеспечения качества.

3.	 Процессный подход: Обеспечение ка-
чества должно основываться на системати-
ческом подходе к управлению процессами 
образовательной деятельности. Это включа-
ет определение, документирование, анализ 
и улучшение процессов, связанных с разра-
боткой и реализацией учебных программ, 
оценкой знаний и навыков студентов, а так-
же сопровождением и поддержкой студен-
тов.

4.	 Непрерывное совершенствова-
ние: Обеспечение качества в университете 
должно быть динамичным и непрерывным 
процессом, направленным на постоянное 
совершенствование. Университет должен 
проводить мониторинг и оценку результа-
тов образования, а также систематически 
анализировать данные и отзывы, с целью 
выявления возможностей для улучшения и 
принятия соответствующих мер.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ. Таким образом, наличие 
политики обеспечения качества образова-
ния и системы внутренней оценки качества 
являются ключевыми элементами, которые 
помогают университетам сохранять свою 
репутацию, привлекать студентов и ресурсы, 
а также оставаться актуальными и конкурен-
тоспособными в современном мире образо-
вания.
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